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Szavak já téka
Lord Curzon, a francia Rivirean 

üdül s a tenger habjaival mosatja 
ki fáradt fejéből a háborús gon
dolatokat. Loucheur Londonban 
időzik s a Pali Múlt terraszán a 
jólét és gondtalanság füstkarikáit 
eregeti finom illatú havannájából. 
Oh szép az élet a kék ég és a 
kék tenger között s a dolce járni- 
internek egyformán édes a kéje 
b blboralkonyu tengerparton s a 
szűrt levegőjű és szűrt zajú penzió 
öblös fotöiyjében.

A háború politikusai kikerültek 
otthonuk atmoszférájából, elkerül 
lek az Íróasztalaik mellől, melye
ket, ha volna bennük stilus, agyú
iéiétákra helyeznének el, itt is, 
ott is a béke rakétáit eregetik föl 
a füstös egekbe. Béke készül 
Franciaország és Németország 
között, a Daily Telegraph már a 
beke feltételeit is közli. Béke ? 
Úgy látszik a versaillesi békeszer
ződés még sem  vezette a béke 
boldogságába Európa népét, ha 
m ég mindig a béke feltételeiről 
kell tárgyalni. Béke most, a há
ború után az ötödik évben s a 
béke megkötésének negyedik év
fordulóján? Kell-e ennél rikatóbb 
-bizonyíték a mellett, hogy a győ
zelem békéje a békétlenség b é 
kéje volt, háborút szülő béke, vi
szályok magvait elvető béke, bé
kekötés a béke ellen.

S ha vizsgáljuk, hogy a versa- 
illési békeszerződés által meg
teremtett békeáilapotot hogyan 
akarja likvidálni a legújabb béke
terv, nem fogja földeríteni komor 
gondjainkat vizsgálódásunk ered
ménye. Németország fizetnivalóit 
mérséklik, de még mindig olyan 
összegre, amit a németek nem 
tudnak megfizetni. Van-e annak 
jelentősége, hogy a német adós 
sag kisebb lesz, ha a németek 
fizetése nem lehet nagyobb ? 
Nem tökéletesen míndegy-e, hogy 
milyen összegű fizetetlen terto 
zások miatt alkalmazzák majd 
újra a szankciókat Németország 
clíen ? A német szénnek, a német 
bányának, a német termelésnek 
kétségbeejtően mindegy, hogy 
milyen összegű követelések fegy
veres behajtása állítja meg a dia
dalmas munkát.

Az uj békefölíételek második 
pontja szerint a francia és belga 
csapatok sürgősen kiürítenék a 
Rajna jcbbpsrtján megszállt terű 
leteket, de a nyugati Rajna-tarto 
mányoktól külön német szövet
séges államot alakítanának a né
met fizetések és szállítmányok 
biztosítására. A békeföltételek 
nem mondják, tálán azért, mert 
magától értetődik, hogy ezuj9zö 
vetséges államban a katonai és 
rendészeti föladatokat antantcsa- 
patok végeznék. Az uj békeszer
ződés tenát annyiban térne el

a versaillesi békeszerződéstől, 
hogy kivonulnának a Rajna-vi 
dókról a francia megszállók és 
bevonulnának a rendészeti föl
adatok végzésére és a közbizton
ság megvédésére a — francia 
csapatok. Ezenkívül pontosan 
megállapítanák a németek fizetési 
kötelezettségének időpontját, de a 
francia kormány belátására bíz
nák, hogy biztonsági okok mér 
legelése után m kor vonná vissz‘ 
csapatait a német birodalom terüle
téről. Az angol kormányt sem hagy
nák ki a játékból egészen. Az 
angol kormány konvertálná a jó- 
vntételi követeléseket, oly módon 
hogy Anglia tartozásait Németor
szágra hárítaná, az Angliával 
szemben fennálló, de behajtha
tatlan német jóvatételi követelé
sek kiegyenlítése fejében.

Szavak játéka ez, szavak békéje 
ez, amit lord Curzon kieszelhetett

I* Vajúdik az uj koalíció
Passes tárgyalásai a Pribicsevics frakcióval —  Davidovics 
hallgat —  Radies nyilatkozata a Trihunában —  A politika hírei

Beogradhól jelentik: A pravo
szláv nagypéntek csendes napja 
volt a belpolitikának. A helyzet 
az előző napihoz képest alig vál
tozott. A közérdeklődés központ 
jában továbbra is a radikális-de
mokrata koalíció felújítására irá
nyuló törekvések vannak.

A radikális sajtó, amely előző 
napon még erősen korportálta n 
koalíció eszméjét, péntekre kissé 
mérsékelte hangját és hűvösebben 
ir a koalíciós lehetőségekről. Az 
ellenzéki N)V0s1i viszont péntek 
esti lapjában mint befejezett tényt 
tárgyalja a Pasics-Pribicsevics 
megegyezést. A lap szerint a tár
gyalások folyamán a radikálisod 
azt a követelést állították fel, hogy 
a koalíció a parlamentben sza
vazza meg mindazokat a törvé
nyeket, amelyeknek sürgős meg
hozatalát az alkotmány előírja. 
Pribicsevics viszont a parlament 
munkaprogrammjaul egyedül a 
választói törvény megváltoztatá
sát követelte és őszre uj válasz 
(ásókat akar tartatni. Pribicsevics 
felfogásának a radikálisok körei
ben is sok híva van.

A főkérdés most az, hogy a 
demokratapárt április 12-i ülése 
milyen álláspontra fog helyez
kedni a koalíció gondolatával 
szemben. Pribicsevics és hívei mór 
szinte véglegesen eldöntött kér
désnek tekintik a kormányba való 
belépésüket. Azt azonban Pribi
csevics maga sem hiszi, hogy Da- 
V dovics hozzájárulna a koalíció
hoz, de viszont reméli, hogy csak 
kevés képviselő fog Davidovics 
mellé á’.lani és még sumádiai de
mokrata képviselők is inkább vá
lasztják a kormánytámogatást, mint

a nizzai pálmák árnyékában és 
ami megnyerhette két parti poker 
között Loucheur tegzesét is. A 
németek ? Ki kiváncsi a németekre? 
Kit érdekel az a szótlan erőfeszí
tés, az az ajkat véresre harapó 
e'szántság, a dezorganizációnak 
az a tökéletes megszervezése, a 
mivel a lekötözött teuton óriás 
néz farkasszemet ellenségével és 
sorsával. Az esseni hámorok mo
rajlása s a kínlódásokon elüszkö- 
södött elkeseredések néma fenye
getése nem zavarja meg a poli
tikusok szórakozását.

Poker, vagy roulette, vagy gar
den parti, vagy Európa békéje — 
csak a kártyák s a partnerek vál 
toznak. A játék játék marad kár 
tyakeverésben clfinomodott ke
zükben. Ök csak nyerhetnek azon 
a játékon, aminek a most éló és 
ezután elkövetkező generációk a 
vesztesei.

az ellenzék szerepét.
Maga Dav dovics Ljuba egyelőre

meglehetősen rezerváltan viselke 
dik. Bizonyos demokrata körök
ben azt is beszélik, hogy a radi
kálisokkal való uj koalíció esetén 
Davidovics nem bontaná meg a 
pártot, hanem mint egyszerű kép
viselő továbbla is bent maradna 
a pártban, a párt vezetéséért való 
teljes felelősséget pedig átengedné 
Pribicsevicsnek.

nem akar 
a kormánnyal tárgyalni

A radikális demokrata koalíció 
vajúdása melleit a Radics-párt 
szándékairól is tovább folynak a 
kombinálások, de ezeket még 
mindig az jellemzi legjobban, 
hogy légüres térben épülnek fel.

Kormány körökben sokat be 
szélnek arról, hogy husvét után 
o kormány erélyes kézzel nyúl 
hozzá a föderálist! blokk kérdé
séhez. Állítólag bizonyítékok van
nak a kormány kezei kozott ar
ról, hogy n Riidics-Korosec-Spnbo 
blokk a külfölddel tort összeköt
tetést és ezeknek a bizonyítékok
nak az alapján hazaárulás címén 
eljárást indítanak ellenük. Blien- 
/.éki körökben azonban ezeket a 
híreszteléseket üres fenyegeté
seknek tekintik.

Rodics Istvánnak megint meg
jelent egy nyilatkozata a beogradi 
sajtóban, ezúttal a radikális T.i 
bunaban, do ez 3em járult sokkal 
hozzá a horvát köztársasági pn- 
rasztvezér valódi céljainak a föl
tárásához. Rodics az interjúban 
elismeri, hogy valóban tárgyalt a 
Davidovics emberének tekintett 
Totnljawvics disszidena képvise

lővel, de szerinte a beszélgetés 
inkább magánjellegű volt. Egyéb
ként Radics megint hangsúlyozza, 
hogy Davidovics Ljubával haj
landó volna kompromisszumra 
lépni. Az amputáció gondolatát 
nevetséges kísérletnek bélyegezte 
meg Radics.

Á kormányhoz való viszonyát 
illetően hangsúlyozza Radics, hogy 
lehetetlennek lat minden meg
egyezést, mert a kormány megint 
Horvátország uj közigazgatási 
fölparcellázásának gondolatával 
foglalkozik. A Radics-párt vasár
napi ülésén tárgyalni fogja ezt a 
kérdést és meg fogja kísérelni a 
kormány által előkészített táma
dás kiparirozását.

A Novi List szerint Pcpovic$ 
Velja radikális képviselő, Pastes 
volt kabinetfőnöke Zagrebba uta* 
zott, hogy a kormány nevében 
Radicscsal tárgyalásokat kezdjen. 
A lap hire politikai körökben 
nagy feltűnést keltett, a B c:me~ 
gyei Njp!ó beogradi munkatársa 
azonban megállapította, hogy Po- 
povics pénteken délután m ég  
Beogradban tartózkodott, a NovJ 
List Ilire tehát legalább is korai.

A szlovének és az 
amputáció

Ljubljanából jelentik : A kleri
kális lépők élénken foglalkoznak 
a beogradi amputációs törekvé
sekkel, amelyek Szlovéniát is el 
akarják szakítani az SHS. állam
tól. A lapok rámutatnak arra, 
hogy Beograd és Szerbia a leg
nagyobb adejövedeimet éppen a 
Száván túli országrészekből húz
zák és nem hiszik, hogy a szer- 
bek olyan ostobák lennének, 
hogy az amputációval megfősz* 
szák magukat ezektől a jövedel
mektől. A klerikálisok valószínűbb
nek tartják, hogy Beograd inkább 
erélyes közigazgatási rendszabá
lyokkal log föllepni a föderaiista 
blokk eilen és még nagyobb edő- 
terheket fog rakni a szlovén 
népre.

A Ruhr-kérdés 
a bei.politikában

Beogradból jelentik : Az a hir, 
hogy Németország a Ruhr-vidék 
megszállása miatt Jugo^zl'viának 
iá megtagadta s> további jóváté
tel} szállításokat, gazd ági és 
politikai körökben n ptős 
nyugtalanságot Keltett. Kü ösen  
demokrata részről foglalkoznak 
okát a kérdéssel és azt, mint a 

kormány súlyos diplomáciái ku
darcát igyekeznek feltűntetni.

A demokraták érvelése szerint 
□ Ruhr-Rérdé* Franciaország ügye 
Németországgal szemben, esetleg 
felfogható, mint Németország 
konfliktusa a nagyhaialma: kai is, 
amelyek abban közvetlenül érde
kelve vannak. Jugoszlávia azon
ban a megszállás kérdésére sem
miféle befolyással nem volt és a
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jóvátétel elosztásába sem folyhat jeszkedni és a napokban vásárolja í teni és ugyanitt fogják a
be. Viszont Ném etország Jugo- az első Ipari vállalatot /  pénzinte- város hivatalos közlönyét is. atnely-
szléviővcl egészen  speciális vi- zet igazgatósása ugyanis tárgyald- re nézve m é. a közgyűlés fog don-
szonyban ven és Németországnak j soÁd/ folytat az ,
sem lpl.nl é r H e t e r i d i p i  kor ^o/nddvoZ. önnűfe megvásárlásárólsem lehet trdcko az eddig, k ő i szombaton (lólelőtt már periek- 
rekt viszony megváltóztatásH. M  tadkii fogják a vételt.

teni. A tanács javaslata szerint a vá
ros közlönye napilap lesz és a hiva
talos városi ügyeken kívül minden 
egyébbel. egy politikái hírekkel is

Újabb katonai behívások

kormánynak tehát mielőbb tisz
táznia kellene a kérdést Német
országgal és biztosítania kell a 
jóvátételt rendelések folyamatos 
szállítását.

A  nemzetvédelm i
tanács ülése

A külügyminisztériumban a mi
niszterek nemzetvédelmi tanácsa 
ülést tartott, amelyen n 300 millió 
frank államkölcsön felhasználású' 
jól tárgyaltak. Ugyanezen ülésen 
Pécsícs hadügyminiszter javaslatot 
tett, hogy a legközelebb megtar
tandó tüzérségi lövőgyakorlatok 
idejére c környező és lótávolbe 
cső falvakat ürítsék ki. A nem- 
zetvédelmi tanács az ügyben 
nem határozott, hanem a javas
latot a minisztertanács döntésére 
bízza.

A városi takarékpénztár tuíajdo- ; foglalkozni fog. A nycrndavásár»as 
nába kerülő nyomda fogja vala-j főképpen az uj lap megindítása er- 
mennyi városi nyomtatványt készi- - dekébert történik.

*
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Nyomdát
a városi takarékpérztár

A város pénzintczetéűek egy havi 
működése

Subotica város uj pénzintézete 
még egészen fiatal intézmény, Feb- **‘ u« vc“ 
tuár 12-én nytllt meg a városi taka-H^ , ^ras IOlSP^n elnökö t. 
rÁirnZ-. í̂ór z.c z „nJx / thzc tatva az ármentesitő társulat meg

alakításának szükségességére és ki-rékpenztár és Lepedát Illés igazgató 
most készítette el eíső kimutatását a 
pénzintézet üzletmenetéről.

Eszerint a városi takarékpénztár 
megnyitásának napjától egész már
cius 31-ig 8,110.000 dinár forgalmat 
mutat ki és március végén 3,270.510 
dinár betét volt a város pénzintéze
tében.

Szakkörök véleménye szerint a 
Város pénzintézeté ha egész kis 
mértékben is. de hozzájárni a pénz
hiány enyhítéséhez Suboticán, mert 
míg a subotJicai bankfiókok a kész
pénz nagyrészét a központnak kény-

Megalakult a suboticas ármentesitő tá rsu k  t
Az árvízzel sújtott gazdák értekezlete

A Subotica környékén fellépett i déktalan megkezdésére és a tavan- 
árviz már olyan mértékben lepte el j kuti gazdák egyetemlegesen köíele- 
a földeket, hogy halaszthatatlanul I zik magukat az előzetes tervek költ- 
sürgőssé vált a csatornázási munka- < ségdinek fedezésére. Az értekezlet 
latok megkezdése. Beszámoltunk' bizottságot alakított, amelybe ifj. 
már arról, hogy Pletikoszits András j Birkds István, Szkenderovics Mi- 
dr. főispán-polgármester legutóbb az i hály és KjmpoPcs Péter tavankuti 
árvíz által sújtott területeken járt és j gazdákat választotta be tagokul és 
a helyszínen újból felszólította az é r - ; ez a bizottság fogja a szükséges eio- 
dekelt gazdákat az ármentesitő tár- ‘ munkálatokat elvégezni, 
sulat megalakítására, mivel a két í értekezlet eredményeképpen a 
hónappal előbb kibocsátott hatósági j városi főmérnöki hivatal azonnal 
felhívásnak nem volt semmi ered- megkezdi a csatornázás első vázla- 
ménye. f tos terveinek kidolgozását és az ár-

A főispán újabb akcüója azonban 5 mentesítés költségvetésének össze
siker rel járt és a tavankuti gazdák, j állítását. Ennek elkészülte, után újból 
akik a legjobban érdekelve vannak ' összehívják a gazdákat értekezletre 
az árvíz által, pénteken délelőtt tíz és ha az érdekeltek hajlandónak fog
órára értekezleten gyűltek egybe a - nak mutatkozni a költségek vállaiá- 
városháza közgyűlési termében, | sara, ugv ezen a legközelebbi érte- 
hogy az ármentesitás előkészítése * kezletcn mdr ki fogják mondani az 
ügyében döntsenek. Az értekezleten t ármentesitő társulat n.egalakiádsái. 
mintegy 80 alsó- és felsőtavankuti j a  tervek szerint esetleg két ár
gazda vett reszt és azon P /^ o sz /fs  ? mentesítő társulat fog alakúink egy 

rámu- Felső-Tavankut. egy pedig külön 
Alsó-Tavankut részére. A két esa-
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A legsürgősebb mese! uaunkála.ck 
idején hívják be az ajoncokat
Becskerekrő! jelentik: A becske- 

reki kerületi katonád parancsnokság 
rendeietet kapott, hogy az 1899. 
1900, 1901 és 1902 évben született 
nemszláv és szláv hadkötelesek, a 
kik eddig még katonai szolgálatot 
nem teljesítettek, kötelesek május hó 
1-én katonai szolgálatra bevonulni,

A pancsevói kerületi katonai pa- 
rancsnokság területén ugyanezen 
évjáratába tartozó hadkötelesek má
jus hó 2-án tartoznak bevonulni.

A bácskai kerületi katonai pa
rancsnokságokhoz még nem érke
zett meg ez a rendelkezés, de bizo
nyos. hogy május 10-ig ott is be kell 
vonulni az említett évjárat hadköte
leseinek.

Mindenesetre kedvezőtlen hatással 
lesz. hogy most, a legsürgősebb me
zei munkálatok idején, sok munkás 
kezet vonnak el a szükséges mezei 
munkálatok elvégzésétől.

Ja

torna építése azonban mindenesetre 
szerves összefüggésben van egy
mással és a mostani tervek szerint a 
vizet valószínűleg a gyurgjdní 

Utána Petrovlcs Koszta városi fő- j völgybe fogják levezetni. Az ármen- 
mérnők ismertette az ármentesités tesitő társulat megalakulása után 
tervét, az árinentesátő társulatok cél-1 nyomban meg fogják kezdeni a fel- 
szerű működésének körét, vala-j mérési és építési munkálatok előké- 
mint azokat a gazdasági előnyöket, ■ szitásét és az aratás után már hozzá 
amelyeket az ármentesités biztosit akarnak fogni az ármeri tesitési mun- 
Ismerteíte részletesen más vidékek I káíatok kiépítéséhez, úgy, hogy a 
ármentesitő társulatainak műkődé- j csatornázás már őszre teljesen ké
sét és ajánlotta hogy az értekezlet I szén lenne.
járuljon hozzá az ármentesitő társu- j Ezzel az akcióval, habár meglehe

tős sokba fog kerülrti, Subotica vé

látásba helyezve, hogy Subotica vá
ros is hozzájárul az drmentesités 
költségeihez.

telének beszolgáltatni, az önálló vá- ,• lat megalakításához, 
rösi takarékpénztárnál állandóan A megindult vita eredményekép- 
tfagyobb készpénz-készletek vannak, pen az értekezlet elhatározta, hogy 

f\ városi takarékpénztár az első felhatalmazást ad a városnak az á r-. 
havi eredmények után már kezd tér- mentesítés előmunkálatainak hala-< jeit

ros elérte azt. hogy* ezentúl nem fog
ja árvíz fenyegetni a nagy kiterje
désű árterületeken fekvő szántóföld-

n magyar csapatok vendégszereplési 
ePen

Novisadról jelentik: Két novisadi 
egyesület, az O. S. K. V. és a N. A. 
K. a görögkeleti husvétra lekötötte 
a budapesti 33. F. C. csapatát, hogy 
egy nívós, szép fotba 11 játékkal ör
vendeztesse meg a novisadi sport
publikumot. A budapesti csapat ven
dégszereplését — amely elé nagy 
várakozással tekintett egész Növi- 
sad sportközőnsége — az egyesüle
tek minden tekintetben előkészítet
ték. A csapat számára biztosították 
a beutazási engedélyeket és elintéz
ték azt is, hogy a helyi hatóságod 
engedélyezték a mérkőzés megtar
tását. A novisadi főispán Szlepcse- 
vies Milán ugyanis két föltétlev 
megbízható és politikailag indiffe
rent novisadi egyén garanciájára a 
budapesti csapat vendégszereplését 
jóváhagyta azzal a feltétellel, hogy 
a mérkőzés semmiféle politikai de
monstrációra nem ad alkalmat, á 
novisadi gtyesületek, amelyek közül 
az egyik tiszta szláv egyesület 
a maguk részéről is garanciát vállal
tak a főispánnál, hogy a budapesti 
csapat tisztán sportérdekből jön Ju-
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. A kutyák dala
Pia: Laczkó Géza

- Most negyvenéves. Feje búbja mint 
Szent Péteré, kopasz s leiké puha. mint 
a megtért latoré. E pillanatban az Er
zsébet körúton bandukol, ahol a szipo- 
Jyos széplány. Március hideg csókja 
.keveri a szelet és napfényt a szeszé
lyesen boruló-derülŐ ég alatt. Télika
bátja gondosan be van gombolva, me
leg kesztyűt visel s kalapja éppen olyan 
horpadástalan, mint akkor volt mikor 

kirakatban nézett vissza vaksin a rá-
bámészkodókra.

És gondolkozott:
, Kétségtelen! Bár éles a napién.’- , de 
hideg. Kétségtelen! Szeles az idő. S 
milyen fáradt lehetek, hogy ilyen las
san megyek. No és a nap nemsokára 
Ieáldozik. Kétségtelen’ Mit akar ez a 
^kétségtelen* szó folyton, hogy nem t u 
dok szabadulni tőle! . . . Istenem, igen. 
ne kerülgessük a gondolatot s egész 
rokoni pereputtyát amely a »kétségte- 
len« spanyolfala mögött les. hogy rám
ronthasson. Igen, spanyolfal! S Igen, 
kellene már valamit c inálni! Ez igy 
nem megy. Már alkotni sem to.iok . . . 
Alkotni! . . . Hogy is mondta? * Alko
tásnak nevezed nyúlfarknyi novellát, 
uagyképü kis cikkecskéket írni?,- Há 
. . .  De mért nem tudunk mi ketten ki
jönni? . . . S ha elválnék tőle?

Erre eszébe jutott, hogy felesége 
várja otthon, türelmes makacssággal 
gyűjti, gyűjtögeti magában a mérgelő- 
dést, bántó szavakat és mozdulatokat, 
könyvet é s  harsogást, mint valami v íz .

torony hogy aztán a hazatérőre /zúdít
hassa. Engedelmesen hazaindult, de tél
utón megállt s betért egy kávéházba.

Nyolc óra volt. mire házuk elé érv. 
Felnézett, a szive megdöbbent s érez
te. hogy nagyon éhes. A lábát már a 
kapu alatt hozzátöröltc ahhoz a rongy
hoz. amely a házmesteri hatalom jelvé
nye gyanánt minden pesti ház lépcsője 
előtt ott fekszik. óvatos lassusággai 
nyitott az előszobából az ebédlőbe a 
melynek közepén az asztal mellett 
mozdulaiianul ült a felesége, aki szép, 
kövér, villámló szemű, ötnyelvű és hat- 
kezű volt, mint egy brahmárú istenség.

— Csókolom a kezedet! — szólt s 
cselekedte.

formálta hangtohnul6 ><j gyűlöl.— Szervusz! — 
az istenség ajka.

Leült, megtámasztota fejét s elsóhaj
totta magát.

— Mit sóhajtozol?! — mondta, ezt 
már hallhatóan, az istenség.

— Fáradt vagyok és betegnek érzem 
magam! — szólt alázatosan.

— Úgy? Talán a sétában fáradtál ki, 
vagy az »alkntás«-ba? Vagy az udvar
lásba? Hol jártál?

Most mit mondjon? Mcgmondla. hogy 
céltalanul csavargóit, kávéí.ázban ült, 
mert nem mert hazajönni?

— Dolgom volt — mondta komolyan.
— Úgy? S szabadna tudnom, in> dol

god'-' Vagy titok? Talán az »alkotás«- 
sal függ össze?

—• Ne gúnyolj! — szólt határozottan.
— Ne gúnyolódjam? Egy ilyen figu

rán, aki itt a hülyét játssza?
— Hülye vagy és figura vagy ma- 

gadl - -

Utolsó gazember, egy nőt sérte
getni!

Éppen felelni akart, amikor a cseléd 
behozta a vacsorát. Felesége teivette 
öléből a zsebkendőt. Csönoocn szedték 
a disznósültet és resztolt krumplit a tá
nyérjukra.

Egy nagy falatot dugott a szájába. 
Felesége letette a villát.

— Miért nem eszel? — kérdezte.
— Egy ilyen savanyu pofa mellett el

megy az ember étvágya. Mondd, minek 
jössz baza? Mondd, bál mim van ne
kem melletted? Hazajössz egy szót se 
szólsz, ha szólsz, sértegetsz, rpinden 
szavadból közöny ^5 ellenségesség 
árad. Egy födél alatt lakni valakivel, a

Kérő pillar, ássál nézett föl a finom 
disznóhusra hajoltából.

— S ez a gyűlölet a szemedben . . . 
Gazember! — mondta az istenség.

— Hagyj, kérlek vacsorázni, éhes 
vagyok.

— Mitől? Az »alkotás«-tól? Miután 
nekem elvetted az étvágyamat? Azt, 
hogy mit csinál a gyerek, egy szóval 
sem kérded. Ez apa! Finom fráter . . .

— Most már elég volt! — szólt szi
gorúan.

— Kiabálj a kutyádra, tudod? S ak
kor lesz elég, amikor én akarom. Fi
nom kis férj és úriember.

— Hát beszélj! — szóit az evéstől 
kipirulton.

— Ronda! — vágta oda a felesége a 
szót. a villát az asztalkendőt s átro
hant a hálószobába, ahonnét kihallat- 
szőtt, hogy az ágyra boruL

ElszomoTodva, tragikus arccal lassan 
tovább evett és gondolkozott:

— Így megy ez öt éve. Hetenként kéU 
szer egy nagy jelenet hetenként egy
szer egy hajnalba nyúló vita. kétheten
ként egyszer dús szerelmi éj, utána egy 
ragyogó kedvti délelőtt. El kene válni 
tőle . . .  De hol kapok lakást? Igaz, 
mehetnék öcsémhez . . . De nem adná 
ki a holmimat ez az asszony. Csak csók 
közben értjük meg egymást . . . Kevés*. 
S a gyerek? . . .  Itt hagyjam? Má 
egész nap nem láttam, szegény két . . . 
Az is az anyja pártján van. Kell, hogy 
egy tizenkétéves fiú mindent tudjon? 
Előtte is szid s azt iront&k rossz apa 
vagyok.

Könny facsarodott szemébe, letelte a 
villát — igaz. hogy tnár jól is lakéit 
— rágyújtott egy cigarettára, átment a 
dolgozószobájába, ahol jól be volt fűt
ve.

— Tűrhetetlen egy élet! . . . Meg
élne szépen, van vagyona, nekem is 
van.

Töltött egy pohárba likőrt. Elnéző- 
gette a színét. Fölhajtotta^Belesüppedt 
egy nagy karosszékbe s mivel cl volt 
keseredve a nők ellen, vette Strind
berg Vallomáj&it s olvasni kezdett . . •

Éjfél után átment a hálóba. Az. asz- 
szony nyugodtan aludt az ág^ábajt Éj
jeli szekrényén egy vajaskenyér mara
déka atinacsutkák és golyóvá gyúrt 
csokoládés ezüstpapír

Csöndben levetkezett. Eloltotta a 
lámpát. Jó. meleg, tiszta ágyába bajt. 
Hanyatt feküdt, élvezte a pihenést, bol
dogtalan volt nézte, nézte a sötétet és 
türelemmel várta az álmot < ■«



goszláviába és távol állnak attól, 
hogy politikai célzattal rendezzék 
meg a mérkőzést.

A csapat vendégszereplése tehát 
már befejezett tény volt. amikor — 
váratlanul — közbelépett a novisadi ’ 
Or. Ju. Na. is. amely gyűlést tartott 
ez ügyben és elhatározta, hogy a
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oucheur uj francia-angol megegyezésről 
tárgyalt Londonba

Poincaré utódjaként járt Bonar Laumál
A legnagyobb politikai esemény'volt francia miniszter londoni utjá-„121.; io n  .. . .  . . - . . . . . . . .

hogy a magyar csapatokat ne en
gedje Jugoszlávia területére.

Az Or. Ju. Na. közbelépésére a no
visadi egyesületek csütörtökön táv
iratilag lemondták a mérkőzést.

3. oldal

Az adókivetések miatt
Zentán megszűnt az ingatlan  

forgalom
Sentáról Jelentik: A pénzügymi

nisztérium rendeletc alapján néhány, 
nap múlva Sentán is megkezdődnek 

és 1920 évre 
megállapított hadi- 

1920 és I92l, 
megállapított

n/crMr zíMKz, . . .___n /lux ---- 7 ’.'” 7--------- : v  i vagyon- es jövedelemadók kivetése^
l  ' t° ? lbb1á -a t0 w |ltlku«ival olyan módón tar- j A pénzügyicazgatósásnál most ké-

1 foly t0“  .........J u tó n  ™ adúkivető-bizottsáí me«tanácskozások. Bonar Law minisz- * - - íAZ . - -- • - •
terelnék és
két óra hoss... .........  _ ______  .
e!a. I

i r a'V. mlnis.z'  1 A sajtó képviselőinek csütörtök í fogja kezdeni munkáját. Kiszivár*
Loucheur Között teljes csíc n francija. Rulúgytnuűszttnurn* crott hírek szerbit az előiránvzott 
szat tartott a konferen- ban a rendes heti fogadtatás o ka i-= QSS2Cg ojy niagas lesz. hogy az adó*

* mAffk>ê r e A - , : [mával azt a tájékoztatást adták, fflzetők közőtt valóságos pánikot idá
A megbeszélés során Loucheur is- hogy Loucheur csupán mint masait- elő 

mertette azt a ióvátételi megoldási ember ment Angliába, hivatalos kill- t \ 7 ac-
Rcmámában továbbra is

feszült a helyzet
Hír « Fi atirev-k ormány len,ondásáró

A romániai forradalomról külföl
dön elterjedt hírek ugyan túlzottak
nak cs alaptalanoknak bizonyultak, 
azonban az újabb jelentések szerint

közvéleményét a legnagyobb mér- veszik komolyan. 
tékben foglalkoztatja. Kétségtelen, Loucheur szombaton tér vissza 
hogy Bonar Law e tervezethez, mint Párisba.

bizottság
Ügyeimét. Természetesen ez a for* 
galomszűneteiés káros hatással van 
a keTCskedelemro is. amelyet na:

A németjapokjs behatóan ioglai-1 mértékben megbénított. Megtettek 
rrtinden előkészületet arra. ho<nr as 
igazságtalan és méltánytalan kiveté* 

.. , , . , . „ . ,,-sek  revidiálása érdekében késede-
I javaslatával, amelynek szerzőségét j lem nélkül mozgalmat Indíthassa-

is nagyon komoly Romániában a elfogadható megoldási alaphoz, kor- 
yolitikai helyzet.
, Egy bécsi jelentés szerint 
anu-kormány elhatározta lemo 
sát, azonban a király nem akarja a j tételre.
lemondást elfogadni. Mindamellett í Több pénteki párisi lap úgy tünteti a Londonban időző Loucheur volt ’ nák 
az ellenzéknek a liberális kormány j fej a voj* újjáépítési miniszter Ion- francia újjáépítési miniszternek tu- J
elleni egységes magatartása miatt doni küldetését, hogy már mint lajdonitják. Kifogásolják, hogy n M- 

lan politikai körök úgy tudják, 5 po'ncaré ktszem

A magyar közigazgatási refo X

Szélesebb önkormányzat — 
Megszűnik a városi tanács — 

az állam
Budapestről jelentik f A közigaz

gatás reformjáról szóló törvényter
vezet pénteken került nyilvános
ságra. A törvénytervezet mindenütt 
rendkívül feltűnést keltett, ügy te
kintik általában, mint a kezdemé
nyezés első lépését az államosítás 
felé.

Vármegyék
A vármegyék élén ezentúl is a 

főispán áll. A közigazgatási ható
ságból közigazgatási zzék lesz a 
vármegyei közgyűlés megmarad. A 
megyei ügyeket a törvényhatósági 
bizottság és a kisgyülés fogja intéz
ni.

A törvényhatósági bizc Iság a 
következőkből áll;

1. választott tagok, akiknek har
madrészét a választókból, harmad
részét a virilistákból választják s 
harmadrészét a községi kép\isele- 
tek küldik ki;

2. a választott tagok tizedrészé- 
nck megfelelő tagot a törvényható
sági bizottság életLogytjghvi vá
lasztja;

3. állásuknál fogva tagok a kama
rák elnökei, a megyei vitézi szék 
kapitánya, azok az állami tisztvise
lők, akik a közigazgatási szék tag
jai és azok a megyei tisztviselők, a 
kik eddig is tagjai voltak.

Minden 24 éves magyar állampol
gár választójoggal bír.

A törvényjavaslat megmondja, 
hogy’ a közgyűlés hatáskörébe csak 
minő nagyobbfontosságu ügyek tar
toznak, a többi ügyet a kisgyülés 
intézi. A kisgyülés 12 tagból áll.

Nevezetes újítás a javaslatban az, 
hogy az alispánt, aki vezeti és irá
nyítja a közigazgatást, a belügymi
niszter clőterfesztésére az államfő 
nevezi ki a közül a három személy 
közül, akiket a vármegyei törvény- 
hatósági bizottság a vármegyei

nevezi ki.

ügy a rendezett tanácsú váro
sokban, mint a községekben meg
marad a képviselőtestület, azonban 
a városokban ezentúl az összes ta
gok választás utján nyerik megbí
zásukat.

A megyei városokban a városi ta
nács mostani hatósági jogköre meg
szűnik és átszáll a polgármesterre.

A községek élén a jegyző áll. akit 
szintén a belügyminiszter nevez ki 
és aki Uz évi jó szolgálat utáll ma
gasabb közigazgatási tisztviselői 
állásra is képesíthető.

A városi törvényhatóságok
közgyűlését is olyképpen állítják 
össze, mint a megyei közgyűlése
ket. A bizottsági tagok száma 50—- 
150.

Az autonómia kibővül annyiban, 
hogy az eddiginél sokkal kevesebb 
határozat szorul komiányhatósági 
jóváhagyásra.

A városi tanács megszűnik. A ta
nácsnokok a polgármester előadói.

A szabad királyi városok közigaz
gatási tisztviselőit, alkalmazottait, a 
polgármester kivételével, a képvise
lőtestület választja; a polgármestert 
a belügyminiszter előterjesztésére a 
városi törvényhatóság kandiááiása 
alapján az államfő nevezi ki.

Ezek után általános vonatkozású 
rendelkezések következnek a tör
vényjavaslatban. Igen érdekes ren
delkezés az, hogy közigazgatási 
tisztviselőket egy megyéből más 
megyébe is ál lehet helyezni, ter
mészetesen más vármegye terüle
tére az összes alkalmazottakat, a 
főszolgabírókat pedig ugyanazon 
vármegye, területén is a belügymi
niszter helyezi át. Alispánt és pol-

roman pQBtiKaj kotok ugy_ luajaK, 1 Po'ncaré kiszemelt utóda ment Lón- vaslat sérti Németország szuverént - 
hogy Margiloman fog rövidesen > (ionba s alapot akart teremteni az tdsát és burkolt annexiót latnak 
megbízást nyerni a kormanyalaki- angol-francia megegyezésre, ha benne. Nem bíznak a franciák kivo- 
tásra. , , . műjr/ a Ruhr-válsúg végleg eJsimul.i nnYási szándékának komolyságá-

A Bukaresti helyzetről a Havas- Doudet a kamarában L ou cterí ban sem.
iroda egyébként a következő jelen
tést közli: Az uj alkotmány megsza
vazása óta. amelyet a közvélemény 
bgy része az előző alkotmánynál ke
vésbé liberálisnak tart, a helyzet ál
landóan feszült. Az ostromállapot g 
még mindig érvényben van. A tün
tetéseket katonai erővel akadályoz
tok meg. A király szentesítette az uj 
Alkotmányt, de megtagadta azt, 
sogy újból esküt tegyen. Politikai 
körökben nagy nyugtalanság ural
kodik.
; ----------iiiirm iii

Ki lesz a kanizsai 
polgármester ?

Redukálják a tisztviselők számát 
a'kanizsai városházán

Megírtuk, hogy az ókanizsai nép’a- 
nács legutóbbi ülésén elhatározta, hogy 
átvizsgálja az egyes hivatalokat abból 
a szempontból, hogy szükség van-e 
azokra s a hivatalt betöltő tisztviselők
nek mer an-e a kellő kvalifikációjuk.

A hívata’vizsgálat credményekép el
bocsátottak Kanizsa város szolgálatából 
nyolc rendőri, elbocsátották ar adóhiva
talnál és egyéb ügyosztályokban alkal
mazott orosz hivatalnokokat, akik nem 
tudnak a felekkel érintkezni s meg
szüntettek az árvaszéknél és a főjegy
zői hivatalban egy-egy fogalmazói ál
lást, akiknek munkakörét fölosztották a 
többi hivatalok közt

A kanizsai városháza és Kanizsa pol
gársága érdeklődéssel várja, hogy a dr.
Zubkovics Pál áthelyezése folytan meg
üresedett polgármesteri áJóst kivel töl
tik be. Az első hírek arról szóllak, hogy 
dr. Sztrilics Béla sentai főszolgabíró 
lesz a kanizsai polgármester. Sztrilics, 
a radikálispárt kanizsai jelöltje volt s a 
lakosság körében igen népszerű, ügy
lét szik azonban, hogy nem akarja ott
hagyni Sentát. Az újabb hírek szerint 
dr. Pánity Antalt, a suboticaí vasúti 
igazgatóság jogügyi osztályának főnökét 
nevezik ki Kanizsára polgármesternek.

Dr. Pánity neve a választótok előtt a 
sentai polgármesteri állás betöltésénél 
is szóba került. Pánity azonban hosz- 
szabb vasúti szolgálati ideje alatt szer
zett nyugdíjjogosultságát akarja bizto
sítani. Ha ezt az akadályt most elhárít
ják s Pánity elvállalja a kanizsai pol
gármesterséget, a kanizsaiak megértő, 
konciliáns, igazságos po’gármestert kap
nak s a közigazgatás értékes, uj erővel 
g  azdagodik.

Két briliiénsgyiirü
KaJardornő a bíróság előtt

Rövid szoknyás, szürke harisnyád} 
félcipős magas termetű nőt kísér a log* 
házör. Két téli kabát van rajta, széled 
szőrmcgaliér és tarka kendő a fején, 
mélyen a szemébe huzva.

Ebben a fantasztikus öltözékben vo» 
nuj be a terembe a múlt év novcir.beí 
hó óta vizsgálati fogságban levő Hon 
nyák Terézia »magánzó«, aki ellen há* 
rom vád van és pedig, hogy megloptál

kinevezett fótisztviselekkel 
Az alispánt és polgármestert 

nevezi ki
vármegyei tisztviselőket szintén azl lakásadónőjét, özv. Wohanka Gusztáv* 
államfő, a többit a belügyminiszterié, szül. Joó Annát, azután, hogy e í-

sikkasztott két aranygyűrűt Wett Má- 
A községek ria nevű ismerősétől, visszaélve cnnelí

bizalmával és Jóhiszeműségével, végül, 
hogy nincs rendes foglalkozása.

Kívüle még két szabadlábon levő vád* 
lőtt foglal helyet a vádlottak padján: 
Jámbor Rozália. Klenncr Dánielné ésj 
Paul György ékszerész, akik orgazda* 
Sággal vannak vádolva.

Pavlovics István törvényszéki cíoöH 
tanácsa tárgyalja az ügyet. A közvádat 
Marusics Koszta államügyész képviselj.

Védők: Malagürszky Fábián dr. Hor« 
nyák Terézia védője, Karlovac MirkÓ 
dr., Klennerné és Magarasevics Sáudo< 
dr. Paul György védője.

Elsőrendű vádlottat, Horny dk Téré*
zlát hallgatja ki elsőnek a bíróság.

Beismeri, hogy lakásadónője, őz\\ 
Wohcnkáné szekrényéből különböző 
fehérneműket, függönyöket és cvocsz* 
közöket ellopott és a tárgyakat több 
részletben Jámbor Rozáliának adta él, 
123 dinárért.

A második vádra, hogy Wett Márlá* 
tói két brilliáns gyűrűt sikkasztott el, 
azt mondja, hogy a gyűrűket cLikkasz* 
tóttá, de azok nem voltak brilliáns gyű* 
rük. hanem csekély értékű aranygyű
rűk, amiket Paul György ékszei éazneld 
adott el, mint sajátjait. 400 dinárért.

A harmadik vádra, hogy nem volt 
rendes foglalkozása, feleli, hogy 
örökölt az anyjától 15.000 dinárt, ebből 
élt.

KJenner Dánielné beismeri, hogy ti 
több Ízben vásárolt Hornyák Teréztől 
ruhanemücket, de az mind csekély ér* 
tékü,’ rég| holmi volt és úgy vette, m’a< 
Hornyák jogos tulajdonát. Hogy czeSÉ 
lopott tárgyak voltak, nem Is sejtetto.

Paul G^ötKV kijelenti, hogy HomyáM 
Teréz két Ízben volt bent náJa Rudica* 
utcai üzletében. Egyszer e’adutt egy 
karika gyűrűt és egyszer egy ezüst 
kanalat. f

Elnök: Brilliáns gyűrűket nem adott 
cl?

— Arra nem emlékszem, de ha 'ho» 
zott volna két brilliáns gyűrűt azzal, 
hogy 400 dinárért eladja, akkor Ici.im

tisztviselők összesíteti országos lét- .gármesfert nem lehet áthelyezni, 
számába sorozott jogi képesítésű,\ A javaslat azt is koritcmplál.in, 
legalább VI. fizetési osztálya köz-} bogy a királyi ítélőtáblák széxhc- 
igazgatási tisztvisélŐk közül ktjelöl, ly&n alsóbbfoku közigazgatási bi- 

A VI. fizetési osztályba sorolt róságokat is szerveznek.
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tóztattam volna. Ha behoznak hozzám 
valami ékszert eladni, a mérlegre te
szem és amennyit nyom, annyit fizetek 
érte a napi ár szerint. Az lehetséges, 
hogy Hornyák Tcréztől vettem két 
gyűrűt, de az kizárt dolog, hogy én két 
brilliáns gyűrűt 400 dinárért megve
gyek.

Ezután a tanukat hallgatták ki.
Özv. Wohankdné azt vallja, hogy a 

szekrényéből ellopott tárgyak nem 
régi, hanem teljesen uj dolgok voltak.

Wcít Mária elmondja, hogy milyen 
fondorlattal csalta el tőle Hornyák a 
két gyűrűt. Az egyiken a közepén volt 
egy rubin cs két brilliáns. Ezt Győrben 
vette négy év előtt 2200 koronáért, a 
másik kisebb értékű gyűrű volt. egy 
emléktárgy, betűvel, fehér kövek
kel kirakva. Hornyák azt a mesét mon
dotta, amikor tőle a gyűrűt kérte, hogy 
a brilliáns köves gyűrű mosakodás 
közben a vizes lavórba esett és a vi
zet, nem tudta, hogy a gyűrű benne 
van. a csatornába öntötte. A másik 
gyűrűt pedig eladta. >Iia tudtam volra 
— mondja a tanú sírva, — hegy min
dig hazudik és mindig becsap, nem bíz
tam volna benne. Ln jóhiszeműen h i
tem neki.

A bizonyítási eljárás befejeztével el
hangzottak a perbeszédek, amelyek 
után a bi'óság meghozta Ítéletét: If or- 
nyák Terézt bűnösnek mondották ki lo
pásban és a két gyűrű clsikkasztásában 
és az enyhítő körülmények figyelembe 
vételével hat havi börtönre ítélte, 4’,-: 
hónap vizsgálati fogság beszámításával.

Klcnncr Dánlelnct és Paul György d 
a bíróság az orgazdaság vádja alól. — 
miután a vád semmivel sem nyert oe- 
igazolá' f, - - fölmenti és még tulajdon 
elleni kihágás esetét sem látja fennfo
rogni.

Az ítélet jogerős.

Egy részeg csendőr
agyonvert egy ludast gazdát

A múlt nyáron. — julius 9-én. — egy 
vasárnap estén Ludas pusztának véres 
szenzációja volt: egy csendőr, szolgá
lat közben, a puszta népének szemeiát- 
tára. bottal agyonvert egy emberi.

A csendőr- Vukovics Márkó pénte
ken vádlottként állott a suboticai tör
vényszék büntető tanácsa előtt, amely 
Pavlovics István törvényszéki elnök 
elnökletével tárgyalta a ludasi bűn
tényt.

A tanács tagjai voltak Gyorgycvies 
Jován és Lékó Dusán törvényszéki bi 
•rák,

A vádat képviselte Marusics Koszta 
államügyész, a védelmet Piskulics Zvoi- 
nimir dr. látta el.

Csendőr-zubbonyban, sötét szürke 
pantallóban ül a vádlottak padjan Vu
kovics Márkó csendőrkáplár, aki vizs
gálati fogságban van. Borotvált arcú, 
rövidre nyírt fekete hajú, fiatal ember

A főtárgyaláson kialakult kép szerint 
b következőleg történt az eset.

Davlclovics Miodrág lovaskapitány
lovagolt az említett nap késő délután-! csendesebb ember volt, soha se bántott
ián Ludas puszta tájékán. Milfanovics 
Láza. huszár, a kapitány szolgája kö
vette lovon a kapitányt.

A két lovas találkozott az utón egv 
negyven év körüli parasztemberrel — 
Aladics Alajos ludasi lakossal, — aki 
parasztemberek szokása szerint, hosz- 
szu bottal a kezében ballagott az utón 
hazafelé.

A kapitány úgy vélte, hogy a pa
rasztember fenyegető mozdulatot te^z 
o kezében levő bottal és elővette re
volverét, a paraszt azonban ellsz1 olt.

A későbben bekövetkezett események 
Után, amikor Aladics már összeverve, 
összetaposva, holtan feküdt a csendőr- 
laktanyán, Zvorényi Dezső ludasi kocs 
máros azt mondotta Aladlcsról: »Nem 
tudom, mit csinálhatott, istenes, jó em
ber volt. még káromkodni se tudott. 
Volt egy szokása. Ha be volt egy ki
csit rúgva, mindenkit köszöntött az 
utón. Lehet, hogy a tiszt urat Is kö
szöntötte. Bot szokott mindig nála ien- 
ni, úgy emeli meg a kalapját, hogy a 
botot is oda fogja hozzá. Lehet, hogy

a tiszt ur azt hitte, hogy rá fogja a bo
tot. Ezt nem tudom, csak azt tudom, 
hogy a tiszt ur hozzám is bejött a 
csendőrrel, itt is kereste. Valamivel ké
sőbb ta álta tneg.«

így magyarázta Zvorényi az előz
ményt, de, hogy igy volt-e, azt bizto
san nem lehet tudni, csak azt, hogy a 
kapitány azt az impressziót nyerte, 
hogy a paraszt fenyegető mozdulatot 
tett a bottal. Erre visszafordította lo
vát a vasúti őrház felé és a szolgálat- 
tevő csendőrt kereste. Az utón találta 
meg Vukovics Márkot, aki éppen Pt:cs 
Erányó ismerősétől jött, ahol ittak. A 
kapitány megmondta a csendőrnek, 
hogy az utón egy paraszt botot fogott 
rá, de természetesen nem mondta, 
hogy verje meg. vagy hogy verje 
agyon, hanem csak azt mondotta, hogy 
vonja felelősségre.

A csendőr elindult keresésére, — 
Aladics Alajos volt ez.

Meg is találta. Aladics ekkor tnár ko
csin ült, Papp István tanyai gazda ko
csiján, aki hazafelé hajtott cs Aladics 
kérte, hogy vegye fel kocsijára.

A csendőr megállította a kocsit és? 
rátámadt Aladicsra. Bottal kétszer rá
vágott, aztán lehúzta a kocsiról és az 

□ ütésektől a lábán állni nem tudó, földön 
í fekvő Aladicsot tovább agyba-főbe ver
te. Aladics felesége, a- ; a kocsi mellett 
állt, könyörögni kezdett a csendőrnek, 
hogy ne üsse tovább a férjét, erre az 
asszonyra is mért néhány ülést. Ezt 
látva Szabó-Czibolya Pál és rfuiies Mi
jó. az asszony védelmére siettek, 
mire a csendőr szuronyával megszurta 
Szabót a kezén és Dulicsot a jobb leiső 
karján. A feldühödött csendőr ezután 
kocsin a kaszárnyába vitette az össze
vert Aladicsot, ahol a szerencsétlen em
ber három órával később meghalt.

A csendőr ellen másnapon megindult 
a vizsgálat, letartóztatták és elrendel' 
fék ellene a vizsgálat? fogságot.

A fötárgyaiáson Vukovics Márkó 
vádlott azzal védekezett, hogy utas 
volt, 6—7 liter bort megittak Péícsuél, 
továbbá, hogy amikor a kocsin üiő Ala
dicsot feltartóztatta, az botot fogott rá 
és ütni akarta, ő tehát csak védekezett, 
amikor Aladicsra támadt.

A tanúként kihallgatott Davidovlcs 
Miodrág lovaskapitány azt vallja, 
hogy amidőn 6 az utón lovagolt, Ali- 
dics olyan mozdulatot tett a kezében 
levő bottal, mintha öt fenyegetné. Ez
ért kereste a csendőrt és figyelmeztet
te az esetre, azzal, hogy nyomozza ki 
az illető embert és vonja felelősségre, 

s ’ de arra nem utasította, hogy verje meg. 
i- Aladics Alajos özvecs'e fekete ruhá

ban fekete kendővel fején jelenik meg 
a bírói emelvény előtt. Öt gyermekkel 
maradt özvegyen, a kenyérkeresőjét 
veszítette el. ö  ott volt az esetnél, de 
nem látta, hogy a férje támadólag lé
pett volna fel a csendőr ellen, eüví.e.e- 
zölcg a csendőr rögtön ütni kezdte az 
urát, amikor az még Papp mellett, a 
kocsin iilt. Mikor lerántotta a csendőr 
a kocsiról ér a földön tovább verte, kö- 
nyörgött, hogy ne bántsa, akkor ő. is 
Ikezdtc verni a csendőr. Az ura a lég

A Vörös Kereszt
megalakul Szuboficán is
Április 29-én lesz az atnknlő

k ö zg y ű lés

ismertettük már azt a mozgalmat, 
amely az egyes vidéki centrumok
ban ?s meg akarja alakítani a Vörös 
Kereszt egyesület fiókjait. A suboti
cai szervezés munkálatait Tabako- 
vies Miklós alpolgármester vezeti, 
aki elsősorban orvosokból álló e’ő- 
készfltő bizottsággal már több érte
kezletet tartott a megalakulás előké
szítésére.

Ez a bizottság most határozta el, 
hogy a Vörös Kereszt egyesület

___________ ... . ........ akit az! suboticai fiókját április 29-én, va-
asszony védelmére történt közbelépése | sárnap délelőtt 11 órakor fogja meg- 
után kezefején szúrt meg bajonetta! a i tartani a városháza közgyűlési ter-

senkit.
Szcbó-Czíbolya Pál tanú.

csendőr, — szintén azt vallja. hogy 
Aladics nem lépett fel támadólag a 
csendőr ellen, nem Is lett volttá erre
ideje, mert a csendőr mindjárt ütötte. | ták meg: 1. Elnöki megnyitó. Tartja

Duties Mijó, — aki szintén kapott egy 
bajonett szúrást a jobb felső karján. — 
ugyan igy vall.

A többi kihallgatott tanuk közül sem 
akadt egy sem. aki látva volna, hogy 
Aladics botot fogott a csendőrre, önvé
delemről tehát szó sem Icheiett.

Ezután Perazsics Uozsidár dr. és 
Bárt ha Antal dr. törvényszéki orvosok 
terjesztették elő orvosi szakvélemé
nyüket az elhunyt Aladics sérüléséről.
Hat súlyos seb volt rajta. Majd olt a 
tárgyalási teremben megvizsgálják 
Szabó-Czibolya Pálon és Duties Mijón 
a bajonettszurás nyomait.

A bizonyítási eljárás befejeztével a 
perbeszédeket tartották meg. Marusics
Koszta államügyész azlgoru büntetést ’ dekében.

kör. Piskulics védő az enyhítő körül
mények figyelembe vételét kéri.

A bíróság Vukovics Márkó vádlottat 
bűnösnek mondotta ki halált okozó sú
lyos testi sértés bűntettében és két évi 
börtönbüntetésre Ítélte. A vizsgálati 
fogságból három hónapot kitöltöttnek 
vett.

Az ügyész súlyosbításért, a védő 
enyhítésért felebbezett.

A védő indítványára a bíróság elren
delte, hogy az elítéltet az Ítélet jogerő
re emelkedéséig, szabad lábra helyez
zék.

ja j a csábítóknak
Egymásután négy n£c*áMtöt öltek  

meg — Amerikában
Newyorkból jelentik, hogy ott 

most rövid időn belül a negyedik 
nőcsábitó meggyilkolása kelt igen 
nagy feltűnést.

Frederick Burnham vasufcigazgató 
viszonyt folytatott Ziegler Helén jó
módú családból származó leánnyal. 
A vasutigazgató nős ember és négy 
gyermeke van. A leány Oldott erről 
és ennek ellenére úgy mutatta be 
szüleinek, mintha nőtlen volna. Né
hány nappal ezelőtt a vasutigazgató 
azt mondotta Ziegler Helénnek, 
hogy szakitaniok kell.

— A feleségem mindent megtudott 
— szólt — s ha nem akarunk skan
dalumot, el kell válnunk.

A leány ugv tett, mintha bele
egyeznék. Másnap hivatali szobájá
ban felkereste az igazgatót és rövid 
szóváltás után két golyót lőtt a 
gyomrába. Azután maga ellen fordí
totta a fegyvert A dörrenésre a hi
vatalnokok berohantak s még látták, 
hogy az igazgató véresen a telefon
hoz akar vánszorogni, de már nem 
iutott el odáig, mert összeroskadt. 
Az orvosok mindkettőjük halálát ál
lapították meg.

A vasutigazgató előtt egy ügyvé
det. egy , orvost és egy dúsgazdag 
vállalkozót lőttek agyon a cserben
hagyott leányok.

mében. Az alakuló közgyűlés napi
rendjét a következőképpen állapitot-

Tabakavics Miklós alpolgármester. 
2. A Vörös Kereszt Egyesület szere
péről és jelentőségéről dr. Moravac 
főtörzsorvos tart előadást. 3. Ugyan
ezt magyar nyelven dr. Sómba 
György ismerteti. 4. Tagfelvétel. 5. 
A helyi választmány megalakítása. 
6. A 12 tagú helyi igazgatósági vá
lasztmány megválasztása. 7. Esetle
ges indítványok.

Az alakuló közgyűlésen nemzeti
ségi különbség nélkül minden érdek
lődőt szívesen látnak a humánus cél 
minél sikeresebb megvalósítása ér-

H ÍR E K
Amin nem szabad nevetni
Egy életen át komolyan kétszer 

van alkalma az embernek arra’ 
hogy ajándékot fogadjon el barátai
tól és ismerőseitől. Egyszer ha meg
nősül (ilyenkor nászajándék a ne
ve), másodszor — ha meghal (— 
ilyenkor gyászajándéknak hívják). 
Mindkét esetben becsületbeli köte
lessége a barátnak és jóismerősnek, 
hogy valami értékes holmival fejez
ze kn együttérzését és szimpátiáját 
A jó békeesztendőkben, ha valakivel 
a fent irt balesetek valamelyike 
megtörtént, a barátok készségesen
— mondhatnám — passzióval áldoz- 
tak a barátság oltárán. Ma nem .Ma 
a barátok már nem ambicionálják az 
adakozásnak ezt a nemes sportját, 
ma tartózkodók és feledékenyek 
Nem lehet vitás: ez azért van, mert 
volt háború, mert ami ajándékozni 
valójuk volt az embereknek, mind 
elajándékozták már, részint vérben, 
részint aranyban. Az idő megválto
zott — nagyon megváltozott azóta 
és ma, ha valaki nagyon ragaszko
dik a régi tradícióhoz, kénytelen Ö- 
gyeimeztetni a barátokat és ismerő 
söket, hogy volt béke is és hogy volf 
alkalom, amikor illett ajándékot adi 
ni. Egy berlini fiatal házaspár pél» 
dául elkövette ezt a vakmerőség^ 
és igy invitálta meg esküvőjére a: 
ismerőseit: »X. és Y. tiszteletté 
meghívják Uraságodat esküvőjükre 
IHő nászajándékot köszönettel foga, 
dunk«. Az utolsó mondatban van ax 
eset érdekessége. A két berlini fiatat 
akik őszinték voltak magukhoz é< 
barátaikhoz, nem röstelték keresz
tülvinni az eskíivői-meghivókon ez 
a forradalmi újítást, ami — félre az 
álszeméremmel és félre a tradíciók 
ka! — ennek a dühöngő világnak 
ennek a mai elbitangult életnek még
is csak igazfibb megnyilvánulása 
mint bármely nagyhangú prófécia, 
T íz évvel ezelőtt talán megkövezték 
volna az embert i’yen esküvő-kár
tyáért. talán bojkottálták volna at 
etikett bolondjai. Ma — azt hiszem
— sehol és senki sem gondol ilyes
mire. A két berlini fiatal vakmerősé
ge ma legföljebb halálosan ötletes 
tréfa, amin azonban nevetni már 
nem illik senki emberfiának . . ,

— A görög-keletiek nagypénteke,
A görög-keleti valiásuak ma ürme* 
p élték nagypéntek ünnepét. Az or
szágban mindenütt áhitat&s ünnepi 
hangulat uralkodott, a .hivatalok 
nagy részében, munkaszünet volt 
Beogradban ma valamennyi üzletet 
zárva tartottak. A beogradi lapok 
nagy részének húsvéti száma már 
ma megjelent. A legtöbb újság ter
jedelmes húsvéti számot adott s V 
politikai rovatokban is mintha a 
húsvéti napokra a trenga dei meg
bocsátó és megértő hangulata ural
kodnék, az ellentétek egy-két nap
ra elsimultak.

A berni követ Beovradban. Jo-
vanovits Milutin, az S. fi. S. király
ság berni követe a húsvéti ünnepek
re Beogradba érkezett.

1923. április 7 .

Eljegyzés. Gosztonyi
*77  *

„ cs mester
házai Me&lerházu Ambrus, a Bácsme

— Az olasz király leányának es
küvője. Rómából jelentik, hogy 
hétfőn, április 9-én lesz Jolanda 
olasz királyi hercegnő esküvője Cal- 
vi de Bergolo gróffal. A polgári es
küvő reggel tíz órakor lesz. amelyet 
Tittoni. a szenátus elnöke fog végez
ni, mint jegyző pedig Mussolini mi
niszterelnök szerepei. Tanuknak 
Diaz herceg tábornok, hadügymi
nisztert és Thaonch Revei tengerna
gyot emlegetik. A polgári esküvő 
után megtartják az egyházi esketést a Obinál Paulina-kápolnájában,
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Mind a két szertartáson az uralkodó-» Rntiunoób páron és a királyi ház tagjain kívül |jŝ  S  'Z
Jelen lesznek a vőlegény szülei és I £. Au* * L.T’ '^ ^ 0 ^ 1  AVí?
t e s tv é r e i  k n ?tiik  Aoo-p d in  k ir á lv i i ' 5 z°U d !ü em O K ratap art '  a s a r - J  p ca iru i jc ic n iiK . a  K ö zü zem i ajKui- 
herceg felesége is. a miniszterek. ‘ ...yíi r*. 1.- .zjz I mazottak küldöttsége felkereste Si
udvari IfivataJnokok. a szenátus és
kamara küldöttségei és nem nagy;
után1 a rfía?íi1Vnár \fívlnd«AKrXko6 i ség közrendészeti okok miatt betil-1 mekbenf azonnal’ sztrájkba lépnek az I vizsgálat Goldschmtedl és Schön- 

C Í 3 L  P inJnhSv, ‘°’ ! totta ezeket a gyűléseket. 3 elsőrendű üzemekben pedig 20 szá- J berg tőzsdebizományosok ellen. is,
•— Halálozás Pack Nándor c i - {zalékos szimpátia ilzembesziintetést

pész. a bajai szociáldemokrata párt-’ [endeznek A közüzemi alkalrnazot- 
szervezet volt elnöke, aki a bajai százalékos béremelést es 1000
pártmozgalomnak a kilencvenes ’ korona minimális napidijat kovetel- 
évek óta volt a vezetőie és a bajai • nek. A polgármester kerté a kül dött - 

. három szög kiürítése után *7 S H S se^et- hogy M ügyet ne sztrájkkal 
feett az előkészítő bizottság több vi- j ViTálvsá^in költözött csütörtökön intézzék el és szombaton délre vá
jóki tagja Novisadra utazott. A kon-? Anatinban meirhalt í faszt ígért. A küldöttség szónoka
íresszuson. amelyen az ország min-5 Temetésén a subotic?:' politikai m e-’ v^ aszaban az indexrendszer be
3en részéből nagy számmal fognak j np, w i n v i c n i t A t !  nitrát 1 zetését jelölte meg. mint az állandó 1 egybekötött zártkörű táncmulatságot nutuiiszervozei Képviseltén ™agai. í kiküszöbölésének legjobb í rendez melynek keretében Szökő Sza-

— A m o sz k v a i k o rm á n y  v is s z a -  s módját. fi káli nagysikerű vigjátéka, a »Vonós-

-  — — — ~ ~ -- w —
dási helyére. Pinerolóba utazik.

— A dobrovoljácok országos kon
gresszusa Novisadon. Növisndró! je
lenőik: A Novisadon rendezendő or
szágos dobrovoljác kongresszus elő
készítését már megkezdték és e vé-

megjelenni a dobrovoljácok. politi
kán és agrárkérdésekkel fognak fog

— Sztrájkra készülnek a buda
pesti közüzemi munkások. Buda
pestről jelentik: A közüzemi alkal
mazottak küldöttsége felkeresi

sen akarta megbeszélni a fokozódó j pöez polgármestert és közölték vele. 
drágaság ügyét. Mint a Népszava ' hogy ha szombat délig nem teljesítik 
ma reggeli száma közli, a rendőr-( követeléseket, a másodrendű tize-

követeli a bécsi orosz nagykövetsé-

tőzsde bizományosak közül l iW  
maim Aladárt. Varsa Tamást a ren
dőrség őrizetbe helyezte. Mindket
tőt nagyobb összegek elsikkasztásá' 
val vádolják. Hermann Aladár a 
feljelentés szerint 60 millió koronát 
sikkasztott el ügyfeleitől. Folyik a

akiktől 35 milliót követelnek ügyfe
leik. llirtcnstein Ákos tőzsdebizomá- 
nyos. aki ellen három feljelentés ér
kezett. eltűnt Budapestről, a Fa
bank azonban vállalta, hogy ki
egyezted hitelezőivel

A Sand kulturszakosztálya folyó hó 
□Ka j 14-én este fél 9 órakor a Nemzeti-szálló 
ve-? összes termeiben elsőrangú műsorral

e."

Okozni.
— Az üzletek zárvatartása a Hús- Í’í t  ' C-,niniv ^ M c s i* e irv - íA feketicsi műkedvelők husvét hétfőjén

rét.; ünnepek a la ‘\  A novisadi ke- vL.- cári nagykövetségi palota m i a t t - gy sikerrel &dták elő Herczeg Ferenc 
feskedelmi és iparkamara felhívta a ( ?°Eí Vn\mí tlv  1 " ^ r 0® testőr" ciraü bohózatát. A mind-

Mökcdvelő e lő a d á s  F ek eticso n *

jói
Jeteiket.

— Riffl ezredest hadgyakorla
ton agyonlőttek. Budapestről je 
lentik: Csütörtökön délelőtt 0 
budapesti gyalogdandár Nagyko
vácsi község határában harc: 
gyakorlatot tartott, amelynek meg
szemlélésére zaykai Riffl Sándor 
ezredes, e Vitézi Szék tagja is 
jiegjelent. A dundorparancsnokoi 
aki egy magaslaton megállapodva 
lóhátról nézte a gyakorlatot, idáig 
még ki nem derített módon éles 
idvés érte. Súlyos sebesülésével 
nyomban a helyőrségi kórházba 
szállították, ahol belső elvérzés 
következtében mcA a délelőtt fo
lyamán meghalt. Katonai részről 
vizsgálat indult meg, mert olyan 
gyanús körülmények merültek fel, 
Amelyek arra vallanak, hogy nem 
véletlen szerencsétlenség történt. 
Kiffl Sándor ezredes a pécsi had- 
ípród iskolának volt parancsnoka, 
Jnajd a háború befejezése után 
Budapestre költözött; a proletár
diktatúra bukása után Budapest 
yáros parancsnokévá nevezték ki. 
JCésőbb a budapesti első gyalog 
ézred parancsnoki tisztét töltötte 
he, mig azután, mintegy nyolc 
hónapja, Budapest gyalogdandár 
paroncsnoko lett.

— Junsus elsején nj vasúti me- 
Aetrend lép ékeibe. Beogradból je-
lentik : A közlekedésügyi minisz- 
jeriurobun mór megkezdődött az
wi vasúti menetrend összeállítása. 
Az uj menetrend június hó 1-én 
jog életbe lépni.
; — Csökkenteni akarják  az olasz 
tgyetem ek szám ét. Rómából táviratoz-

Becsbe, amelyben haladéktalanul j,
visszakéri a palotát s fenyegetőzik,.....
hogy ellenkező esetben az osztrák 
kormánnyal az árucsere tárgyában 

’ kötött szerződést cgyoldalulag fel
bontja. Az osztrák kormánynak az 
az álláspontja, hogy addig nem szol
gáltathatja ki az orosz nagykövet
ségi palotát, mig az egykori monar
chia pétervári nagykövetségi épüle
tét a bolsevista kormány nem adja 
vissza Ausztriának és nem hozza 
helyre az épületen okozott károkat.

— Letartóztatták herceg Hohenlohe- 
Öhringent és Aadrássy Lászlót. Bécs-

Megelöziem koronát
A köleletö  mosdás eltörlésével 
Tovább már a muzulmánok se késnek. 
. . .  Én már kora ^yerekkoromben  
Hive voli.im ennek a törekvésnek.

SKIZ.

— Háború és emigráció címmel 
ma jelent meg Jakovljevics M'rkó 
subotreai tanár könyve, me’v főleg 
a háború alatti szerb és jugoszláv 
emigráció életével foglalkozik. Azv n n n g en t es Anarassy uaszioi. cecs- «»«

bői jelentik: Linzben az egyik szálló- » Ízléses kiállítású könyv a jugoszláv 
dában letartóztattak a lindaui illetőségű 1 cinigraciós politika néhány nagyon
ötvenketéves herceg Hoheulohe- Ohrin- 
gen Sándort, aki most a Gabcistcin ne
vet viseli és a már többszörösen bünte
tett Andrássy Lászlót. A letartóztatás a

éidekes, nyilvánosan nem tárgyait 
eseményeivel foglalkozik és egyben 
válasz Tomics Jovánnak a mait év
ben megjelent Jugoszlávia az emig'

bécsi ügyészség körözőlevele alapján ráiióban című könyvére
azért történt, mert mindketten külön
böző szédelgéseket követtek el Becsben.

— Tüntetéseknél szabad használ
ni a régi német lobogókat. Berlinből 
jelentik: A legfőbb törvényszék ki
mondotta, hogy bármely egyesület
nek joga van tüntető menetekben a 
régi császári yörös-reiiér-fekctc szi
tui zászlókat használni, ily zászlók
nak letiprása vagy clszaggatása 
törvényellenes cselekedet, amelynek 
megakadályozása a rendőrség köte
lessége.

— A Klazsik vonósnégyes hang
versenye. Sentáról jelentik: Kla
zsik Lehel hegedűtanár vonósnégye
se április hó 22-én nagyszabású 
hangversenyt rendez, amely alka
lommal a sentai kereskedő ifjak

— Diáklányok szabadszerehnl 
klubja Szarajevóban. Szarajevóból 
jelentik: Az itteni lapok több klubot 
lepleztek le, amelyek a szabadszere
lem ápolására alakultak. A kiubok 
tagjai között nagy számban szele
peinek a leányiskolák, különösen a 
tanitónőképző növendékei. A lelep
lező Cikkek hatása alatt most a ha
tóságok is foglalkozni kezdenek a do
loggal és a tartományi kormányzó
ság szombatra ankétot hívott össze, 
melyre meghívást kaptak a közép
iskolák igazgatói és a rendŐrhatósá-1 
gok képviselői is. Az ankét célja az 
ellenrendszabályoknak megbeszélése 
lesz.

— A magyar lakásrendelet. Bu
dapestről jelentik: Pénteken foly
tatta a nemzetgyűlés drágasági bi
zottság délelőtti ülésén az uj la
kásrendelet tárgyalását. Rassay

négyes* kerül Suboticán először bemu
tatásra. A műsort Gábor Andor tréfája, 
azonkívül kupiók és táncok egészítik ki. 
A közönség szórakoztatására a rendező
ség még sok más meglepetést tartogat

Csodálatos szlvü ember. Sevcrln 
Marsnak, a tragikus körülmények kö
zölt elhunyt világhírű francia színész
nek. legutolsó és legjobb müve. a »Ho- 
roza«, kerül előadásra a pravoslav hús
véti ünnepek alatt a Korzó-moziban. 
Severin Mars ebben a müvében egy 
dúsgazdag francia főur szerepét alakítja, 
aki mérhetetlen vagyona dacára meg
veti a nagyvilági hiúságot és külsősé
geket. aki együtt él. együtt étkezik 
cselédjeivel és munkásaival, de akinek 
bárdolatlan és durva külsejével ellentét
ben. csodálatos jó szive van. Jó szive 
arra viszi, hogy éppen azon segítsen, 
éppen azt mentse meg a szégyentől — 
aki megvetette és kigunyolta. — A két
részes film első része csütörtöktől va
sárnapig. a II. rész hétfőtől szerdáig lesz 
bemutatva a Korzó-moziban.

Ismeri a

Ha nem — miért nem ism erk e-3
dik vele ?

Ha igen — miért nem tartja  
üzletében ?

Önnek is az a vágya, hogy ve
vői számát szaporítsa?

Ehhez lehetf>oégetM és jő kere
setet nyújtanak Önnek a

műkedvelő gárdája Szőke Szakáll 
^Vonósnégyes^ című egy felvonásos 
vigjátékát elő fogja adni.

H tervezetet átdolgozás végett adják 
vissza a népjóléti miniszternek. Az 
ülésen öt kormánypárti és fiat el
lenzéki képviselő volt jelen* s az el-

v... . .MWfc .............- ..........  nők nem tette föl a kérdést szava-
K’!C5,,e . ’ l közkórházba, ahol kiderült, hogy zásra, mig a hatodik kormánypárti

— Lysoiormntal akarta magát 
meginérgeznl. Sentáról jelentik: 
Pancsár József iodrászsegéd öngyil-

iák: Gertiié kőwktatásögyi miniszter k szándékból meRivott ' egy
WKedel mondott Cnlamaban ar. o!K ti Iysotormot. Beszállították a
gyetemek fejlődéséről. 
lOgy szükség lesz. arra, hogy csökkent
sék az ország rezdusági hclvzcb’rc cs 
a lakosság teherbírására va'ó tekintettel 
az egyetemek számát.

tettét pillanatnyi elmezavarában kö
vette el. Állapota nem súlyos.

— Kórboncoló osztályt állítanak 
fel a novisadi közkórházban. Novi-

délután már fogadta az essem (házban boncoló osztályt állít tel. a 
Krupp-gyár üzemi tanácsának tag- hol a kórházban elhaltakat felbon
tóit, akik körülményesen elmondták 
neki a legutóbbi véres események 
részleteit.

:olják, hogy kétségtelenül megálla
píthassák a diagnózist. A vajdasági

! kórházakban eddig még nincs bon-

Károly azt inditványoztq, hogy a

képvisejőt nem sikerült eJökenteni. 
A' szavazásnál hat képviselő szava
zott Rassay indítványa mellett, ha- * 
tan ez ellen, s az elnök a maga sza- f 
vazjtával akként döntött, hogy a 
javaslatot nem adja vissza.

- -  Egyre-másra jelentik fői az in- 
zelvens tŐzsdeblzományosokat. Bu
dapestről jelentik: Az a hihetetlen 
és túlzásba vitt tőzsdejáték, amely 
a pesti tőzsdén 1 inapok óta folyt, 
most hogy az értéktőzsdén az árak 
esnek, egész sereg bűnvádi fcljc-

totta a parassyi erdőt, melyből kö-Jse szerint azonban rövidesen a többi s kosok adnak be volt bizományosaik 
rülbelül negyven hektár esett a ián- nagyobb vajdasági közkórházakban (ellen. Pénteken is tömegesen érkez- 
gok áldozatául. is felállítanak kdrboncoló-os$tályt,' tek feljelentések s a meg\ádolt :

a r i o l a  a r c k r é m n

F eller c in afn iid ja  erősebb, és jobb, mink 
a sósborszesz, E isa  l i 
liom tej szappan (a leg 
finomabb szép ség  szap-

Eau). Elsa arcszépség
en öcs,E isa  hajnövesztő 

kenőcs, Eisa köloiviz, 
Eisa szájvíz, Eisa liliom- 
tej, Eisa erdőillat, szo-

bnparfÖm, Eisa h iristata /asz (tyúkszem - 
• tapasz). Eisa m entolveszők, stb. stb.

Á f f t ’i é s  e n p o t í m é n y o h  viszonl- 
elárusitők részé e m egtudhatók F E L - 
L E ü  V. .JE N Ő  gyógyszerésznél StU- 
b i c a - D o n J ’t , Ccntrnle 185 Hrvatska.

A* Ei'<aduid je len leg i ára 
viszoníelárusltóK  rO szórc:

Bruttó 5 kg. 24 duplaiivcg á s  
eialis üveg 195 dinár.

»pe-

Brutto 10 kg. 48 duplaüveg é s  8 spe- 
ciáliás üveg 374 dinár.

Ezekhez az árakhoz jelenleg méa 5%  
felár számit tátik.

a r c á c c l  ó!



6. oldal. BACSMEGYEI NAPLÖ 1923. Április 7.

SPÖRT
•  a  *

Repülő versen vek Novisndoii. No- 
visadról jelentik: A nemrégen meg
alakult Aero repülő klub tervbe vet
te, hogy a görögkeleti húsvéti ütme-

Bácska-SInga, Sand-Kanlzsal AC,
az előirt favortok nagy gólarányu 
győzelmével fog végződni. Az c’őb-

K Ö ZG AZD ASÁG
•  a e

. Tárgyalások az S. H. S. khály*bi a Bácska-pályán délután 4 órakor, , Tárg____  _
az utóbbi a Sand-pályán délelőtt 11 |ság  és Románia közt az áruientesitő 
órakor kerül döntésre. J társaságokról. A jugoszláv és ro-

a v  a r  aviSzetme I etizvelor-1 mán kiküldöttek közt a múlt hónap* A L A .  C, győzelme Lenin cmr Vrsacon tárgyalások kezdődtek

. 6ban Románia egyik legjobb csapata 
A Sloga kapusát hal hónapra e»-1 a bukaresti Trikolor fog vendégsze- 

tiították a játéktól. .A suboticai aHrepelni. Vasárnap a BSK. hétfőn pe- 
szoverség fegyelmi bizottsága csü -; a Jugoszlávia lesz az ellenfele, 
törtökön délután ülést tartott am e-I Beograd városa a bukaresti fotbal- 
Jyen Kirchenmayer András, a Síoga j tiszteletére bankettet fog adni.
f c S W í  ‘legutóbbi I A R tea-H ana mérkőzés Hum 
Sand—Stoga mérkőzésen tettlez in- jUsrfcvauh.atasjnid v é s z c u ,t

viszont lényegesen emelkedik, csu
pán egyes élelmiszerek szállitásáü 
adnak nagyobb dijkedvezményt.

Gabonaárak a szentel piacon. A
s e n t a i  pénteki gabonapiacon a követ
kező árak v o lta k :  B»i?a 4 3 5 — 440, ten
geri 2 4 0 —-242*5, árpa 285  dinár.

TŐZSDE
*  9  •

a B eograd, április 6. t A tőzsde finnéi 
össze a tárgyalások S miatt zárva.

Zagreb, április 6. A tőzsde finnéi 
miatt zárva.

Zürich, április 6. Zárlat: Berlin 0.025’ 
(0.0258). Holland 213.45 (213.35), New. 
york 543 (543), London 25.35 (25.34) 

k J  Paris 35.55 (35.30), Milano 27.07 (27.15) 
Prága 16.1750 (16.125), Budapest 0.12.2! 
(0.12,25), Beograd 5.40 (5.10), Verse 
000.130 (00.130), Becs 000.77, Üs/.trát 
bélyegzett 000.76.

Budapest, április 6. A devlzakczpoin 
jegyzései: Beograd 43—45, Hollant 
17007—176.70, London" 202.70—2C8.70 
Milánó 217—227, Newyork 43.45—4̂ .95 
Páris 253—293. Bécs 0.50-6.40.

Budapesti értéktőzsde, A tőzsde me- 
j’ netét nagyon zavarják a fizetésképte 
; lenségek és az ebből folyó exckotio el

adások. A legtöbb papír a legutóbbi án 
:oro -j folyamnál olcsóbb áron került forgal n> 

ázpercen-J ba. A bécsi tőzsde lanyhasága is kiha
tott az árfolyam alakulására. Déi felt

ló- cs csikó kiállítás után augusztus 15. 
szarvas marha kiállítást fog rendezni a 
szentai gazdakÖ'*.

N y e le sz íia  p erceatC 3 o s z t a lé k ,  A
Slarakanizsa melletti Ororr.hegyes köz
ség a háború előtt fogyasztási szövet
kezetét alapított 3200 koronás alaptő
kével, /O koronás részvények kibocsátó-, 
sóval. Mint Starakanízsáról jelentik, a | | e  

évre 80

»\ v i'ó  jvivinu v » ez? vj,, ívni 1 1 • l apft rtQzf t*
világbajnok vezetett, rendkívül h e - , .  
vés volt. Hana szabálytalanul ütött,«

uz-
tesz bizonyságot. Az orom-j valamivel megélénkült a vételkedv, / 

előtt fél ÍJ órakor rendes választmányi am iért a bitó a líítodik lcörbénURó- 1hegyesi foSTsszt™ szövetkezet aránylagj Salgó 11.000 koronával alacsonyába) 
zsát jelentette ki győztesnek. Az ité- I5bb °’2taIftot f" et- “ icl « naS!

A TYPOGRAPH SC vasárnap dél- 
ött fél ÍJ órakor rendes választm ányi 

ülést tart a »Hfríap<t szerkesztőségében .

Sombori sport-programm. A som- Jet a közönség körében nagy felzu- 
bori Amatőrök kitűnő együttese, a • dulást keltett, mert Rózsa legutóbb 
mely a tavaszi fotball-szezonban a 1 is csak pontozással tudott győzni < vasúti díjszabás Magyarországon.

Ganz
Április 13-án lép életbe a föicinölt

régfi jó formát mutatta, vasárnap J Hana ellen, 
látja vendégül a suboticai Sport 
szimpatikus csapatát. A meccs, 
egyenlő erők szokatlanul érdekes és 
izgalmas kiizdeime lesz. A Sport, a 
Bácskával szemben elért eredménye 
után Ítélve, — ha kiváló csatársorá
val fog szerepelni, —- győztesen fog 
a kirándulásból visszatérni. — A 
Sport—Amatőr meccsel egyidőben 
fog a sombori Sport—SMTC-vel 
bajnoki mérkőzést játszani. A mun
káscsapatnak nincsenek győzelmi 
esélyei.

B  ácsmegyei Napló 94-ik 
számához

A ki janin s 30-ig ezeket a szel
vényeket összegyűjti és beküldi 

az ingyenes biztosítóst köt

Budapestről jelentik, hogy a Máv. 
összes vonalain, valamint az általa 
kezelt helyiérdekű vasutak vonalain 
április 13-án lép életbe a fölemelt 

| személyi és teiicrlrudijszabás. A 
személyszállítás diját úgy a gyors
vonatokon, mint a személyvonato- 

5 kon minden egyes kocsi osztályban

27 J indult, mint legutóbb, Rima 17.9U0 a! 
eddigi 19.200 helyett, Államvasut GCOO 
Magyar Hitel 3000 kor. árvesztesége’, 
szenvedett. Bankpapírok közül a Haza' 
500 koronával emelkedett, a többiek es 
tek, biztositó értékek lemorzsolódtak 
rnalompapirok közül favorit értékek ér 
zékeny veszteséget szenvedtél:. — Mag- 
nesit 15—20.000 koronát vesztett Beo« 
csínt emelkedett^ Kőszén 13.C0Ü, Uriftái 
nyi 20.000 koronával lett olcsóbb, Cet 
ment 10.000-rel emelkedett.

50 százalékkal emelik föl. A pod-í Budapesti árutőzsde. Gabonapiac szí- 
gyász, eypresszáru díjszabását nem! iáid, búza prompt-szállításra 19.000-
emelik fel, hasonlóképpen nem eme
lik föl a közönséges gyorsáru és a 
terjedelmes áru tarifáját sem. A 
többi áruszállítás vasúti díjszabása

19.200, Budapest paritással 19.500 koro. 
na. Rozs 11.800, zab 13.800—14.000 
morzsolt tengeri 10.000 korona körű 
variálódik.

E R N Y Ő Á T H U Z Á S '!
m o s

és mindenféle javítást vállal

G E W Ü R Z  A D O L F
S om bor, A patinska u iica  11.

N ajy választék kész ernyőkben és min
denféle Kloppl csipkékben és hím zésekben.

fce- . •! t-

Fényképészeti szaküzlet!
Mimosa N. P. G.,, Bayer, Satrap, Hanf, A gfa, Perutr, 
Verax, Leiner gyártm ányok GYÁRI LERAKAT A« 

Szakfénykópésseknek eredeti GYÁRI ÁRON.

Kérjen áraján laté i! 
KOZMETIKA, 
FOTO-SFORT

Sombor S. K. S. Sombor S. H. S

13
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A

í!JUTA" S P O Iff lO S T  S. R. 0. P M
V ezérképviselet az SIÍS  k irá lyság  részére

L ie b m a n n  S t e in  Z a g r e b
BoSkoviceva 29. 25?9

Ray énkép v ise le t K elctbáeska részére :

Schossberger Adolf Novisad
F vtaki-nt 28. —  Telefon 152.

F
Állandó raktár: Liszt, gabona- 

zsákokban és egyéb juta árukban.

Ld
M  A

k a u t s u k ^ t a í p
s a r o k

E lő n y ö k .!

HAM3URG-AMERIKAI VONAL
E gyüttes s z o ’gela t a z  , •

UNITED AMERICAN LINES INC
am erikai g ö zh a jó zá sl vállalattal 

|U2OS'oviai vezérképviselet
I. G. DRA SK O VIÓ , ZAGREB

Utasok szállítása I—-Hl. o sztá lyú  kabinoKban a 
leggyorsabb  és legm odernebb  három csavaros g ő z 
hajókká!. Közvetlen vonal Elamburg-New-York

HAMBURG— AMERIKAI VONAL
utasok szá llítá sa  a leggyorsabb postagőzhajókkal

Q É L A M E R IK Á B A
Felvilágosítással szolgál

I. G. DRASKOVIÓ , ZAGRE
K IV Á N D O R L Á S ! IR O D A

C esta „B “ 3 s z . (az áiiam vasúti pályaudvar
zeiében) vagy a következő ktpvisletek:

RE0G3AD : B r a *  K . P e tro r lé .B a  kanaka a l.  2ö. — LJUBLJANA, 
btmoQ K m etee  KóíodvorsRft uh 2ö. — B IT O IJ : G jo rg je  1. © !• 
tn i t r i je r ié  & Co, Bou evard K ra ija  M ck  a dra 187. — GRUS: 

(Duhnacia) Iv ó  L o v r lC c v lí,

Az utasok it a társul d  aíkalm. zottja kíséri.

c '• >

I

• ••

é s

O  í c  s ó  b b
és  I

> s o k k a l
t a r t ó s  a b b
m int bőr!

V é d e le m  
n c d v c s s é g

és hideg 
elten!

•̂wiinrnitninmmuiniHnuunitimrtmmtnn!nnnrtittrtrmmhtmiu!ttnminnnxmötWWO»

rz»-. <• WTCiAt3-.AÍ1AIAU

Knr>v<:
TARTÓS 

VÍÍÁRIAUS
CWK IB* (IMMHL 

ruáreiT mmiMen renvaw a !  
GrÁrrjAiBEURÁM

6íiki tCÉÜCMH
ERÖ5

AWan és ****** rak0A n

BŐR
fedél
lemez

ERŐS!
TARTÓS! 
VIHART- 

ÁLLÓ!
Csak az a v a ló d i G ro z it nörle-ncz, in r  vr-ck tekercse i ezen cím 
kével va n n a 1 e lá tva! -  U i-n z a to t ne fo g a d o n  <»I! — O vá rtia : 
Bcna/rad i P a p b a lt éa K á trá n y  V e jy líé rm é k é it  G yá ra  P e o jra d  
V u l í ' i 'a ra t 'S é :  í .  Te le lőn  27-20. ~  G yá r tn á n y a ln lt i  Asphalt 
é-.j ká lrA »yfedw lem ez, aspha lt m ent, ka rbo lm eum , kftszénK^t- 

Tánysíurc-k, fedé l-lak , b itum en  —  aspha lt m astix  s tb ., M b.

I
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NYILTTÉR,
n y i l a t k o z a t .

A  S u b o t ic á n  m e g j e l e n ő  „ H ir le p "  c. lop  
h ú s v é t i  s z á m á b a n  e g y  c ik k  j e l e n t  m e g ,  m e 'y  
„ Z s a r o ló  v o lt  s z e n t a i  ü g y v é d "  c ím  ö lo tt  v e 
le m  f o g la lk o z ik .

E z e n  c ik k n e k  ta r ta lm a  é lő j é t ő l  v é g i g  v a 
ló t l a n s á g  é s  m ia t t a  a b ű n v á d i  f e l j e l e n t é s t  v o lt  
z e n t a i  ir o d á m  g o n d n o k a ,  d r . H o lló  D é n e s  
ü g y v é d  u r u tjá n  e g y i d e j ű l e g  m e g t e t t e m .

A  c ik k  f e l t ű n ő e n  d u r v a  h a n g já r a  n in c s  
s e m m i  m e g j e g y z é s e m ,  a z  ö n m a g á b a n  h o rd ja  
b ír á la té t  1

B u d a p e s t ,  1 9 2 3 .  á p r i l i s  h ó  3 .

Dr. Jedlicska Jenő ü g y v é d  
Vili. József-o tca  2 sz .

E la d ó  ü z le t .
A  c r n o  b r d o i ( F e k e t i c s )  F o g y a s z t á s i  S z ö 

v e t k e z e t  j ó f o r g a lm u  f ű s z e r ü z ic t é t  é p ü le t t e l ,
,b e r e n d e z é s s e l ,  á r u v a l  e g y ü t t ,  v a g y  k ü lö n - k ü 
lö n  á r u b a  b o c s á t j a .  É r d e k lő d ö k  fo r d u lja n a k  
a íó l i r o t t h o z
j Tóth Lajos

szö v etk ezeti elnök  
C rno-B ido (F eketics)

2500 Bác ka.
iiiwTiriiiiMiwiwhiin

H i r d e t m é n y .

O k a n iz s a  v á r o s  v i l i a n y t e l e p é n e k  s z ü k s é g e  
v a n  2  v f lg g o n  f a s z é n r e .  A z  a já n la to k  f é v i  
ápr. h ó  15 - ig  a v á r o s i  s z á m v e v ő s é g h e z  a d a n d ó k  
b e .  A z  a já n la t  e l s ő r e n d ű ,  k é t s z e r  v i l iá z o t t ,  
p o r m e n t e s ,  s z á r a z  f a s z é n r e  t e e n d ő  a b  S ta r s  
K a n iz s a  v a s ú t  á l lo m á s  l e m é r v e .  E g y i k  v a g g o n  
l e g k é s ő b b  m á j u s  1 - ig  a m á s ik  j u n iu s  h ó  1 -ig  
s z á l l í t a n d ó .  C s a k  a  f e n t i  f e l t é t e le k n e k  m e g f e 
l e lő  f a s z é n  v é t e t ik  é t .  '

,2536 Igazgatóság.
iwwnMwwmanwMM— MWg—UM— , ..i.iwt

H ir d e t m é n y .
' ó k a n i z s a  v á r o s  v i l l a n y t e l e p e  e l e d  e g y  
d a r a b  6  ló e r ő s  W a r t h a lo v s z k i - f é l e  g y á r t m á n y ú  
á l ló  b e n z in  r n o tr o t é s  e g y  d a r a b  5 0  a m p . 1 1 0  
W o lt o s  e g y e n á r a m ú  d in a m ó t  s z i j a z a t t o l ,  s z i 
v a t t y ú  é s  t r a n s m is s z ió v a l  f e l s z e r e lv e .  M e g 
t e k in t h e t ő  a v i l l e n y t e l e p e n  b á r m ik o r . A já n la to k  
a v á r o s i  s z á m v e v ő s é g h e z  a d a n d ó k  b e  l e g 
k é s ő b b  á p r . 1 5 - ig ,
2537 Igazgatóság.

3 t  > i ' .. •*>o’ i-tXi

1920-beli 6 HP Hofherr-Iokomobil huzatos
u], hozzá 6 HP csáplő uj. —
M áv. 1 0  í é g k ö r f i s  h u z a t o s .  — ______

U ca ra d  f o g a s ^ e v e k c s ,  a la k í t o t t ,  1 9 1 1 - b e l i  

U ta r a d  h ö r á lg y f ir f i s  c s é p lő v e l .  1 9 0 8 - b e i i

1 9 0 6 - b e t i

1 9 í l - h c l i

e l s ő  m a g y a r  g a z d a s á g y á r i  m a g á n j á r ó  

1 0  l é g k ö r o g ,  u g y a n o ly  a  idő*; c s é p lő v e l .

A  g é p e k  f e l s z e r e l v e ,  l e g j o b b  á h a p o t b a a  
E L A D Ó K

Á C S  F E R E t v C N É ,  T O P O L A
r. r,-.»CTn.*» »<!■ Vl~* X. V«KZ.

Weit.zenfeld és Társa
S u b o t i c a

iroéa : Városi bérpalota — Telep : Sentai-pui 
Távirat c ím ; KENDERiPAR.

Telefon 190. Alapítva 1902.

P O N Y V A
E L A D Á S  É S  K Ö L C S Ö N Z É S .

A JÁNL i
Lópokrócokat, tűzoltó és kerti tömlő
k é i, u j lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalmazsákokat, madrac és 
roletta szöveteket jutából és lenbőt, 

mindennemű házivásznat.
Zsineg, kötél és hevederek.

| Rövidáru nagykereskedés 
részére 2öíM) 

csakis komoly, m egbíz
ható, e szakm ában per- 
fekí Bácska, Bánátban Jól 
bevezetett UTAZÓ, hely
ben jó! bevezetett eladó 
helyi ügynök megbízható 
bolti szolga, valamint k i
futó fiuk felvétetnek . Jó 
kezes szükségeltetik, mert 
az állás incassóval van 
összekötve: Cím : KURÍR 
hirdető iroda Sub otic a —

T elefon : 5 —14.

O bendorfiés Quedlinburgi 
valódi ném et faj-

Tüzm entes
é n z s z e t e r é n y e k e t

lucernámat;vak, muhar- 
m agvak, bükkőuym agvok, 
kerti vélem ény é s  virág

ma g vak
nagyban és kicsinyben

KLEIN GÉZA
nagykereskedésében  

Subotica, Bene SudarevL  
óova ulica. 1552 I

S A \ K Á K

tiizol ók, vasutasok, p o s 
tások  és tiszte’; részére, 

valamint bőrsapkák  
kaphatók

amer Antal és Társ;
egyenruházati intézetében

Subotica
TtizoltótefttüZeteLatk éá ke- 
rotikedöhneU engcdti^ny. — 
Sapkák koafekcináláft&t ofcaőn 

válht'jak.

T7

n k m án y szek rén y ek e t
ií

uj onnan készít és régieket javit

Kirschner Mihály Sombor
Svetn Róka ulica 8.

Állandó nagy ra k tá ri

L e g j o b b  m i n ő s é g űkorona-
D Ü G Ó T

>'$•, A K' íÁ rw
szállít a 2507

JUGOSLAVENSKA 
CROWN CORK 

TVORNICA D. D.
S ü S  A K I

ELSŐRENDŰ IPARVÁLLALAT
mely Suboticán 17 év ó ta  áll fenn és  állandóan  

H n»gy rendelései vannak, kereskedelm ileg képzett

tá r sa t k eres  150.000 dinár
i

Itt n* ■>JCM

tőkével.
Címet a KURÍR hirdetési iroda közli.

H a s z n á l t
üzem képes 7 és 9 k g .-os

s in , f a s z á l l i t ó  k o c s i  és m ozd on y
600 és  760 m/m nyomtávú, valam int

uj k e sk e n y  v á g á n y a  v a su ta n y a g
m int: vá ltó , ferditókorong, kerékpár, csapágy  
ífb ., téglagyárak, bányák, erdei-, m ezei vasutak, 
építési váhalatok és Iparvállatok szám ára azonnal 

é s  jutányos áron

„FERRÖSTAAL" D. D. cégnél ZAGREB
W ilsonov trg, 7. T elefon  21-48 é s  22-65 kapható.
— Bővebb felvi'ágos;tást suboticai képviselőnk* 
Perényi Andor mérnök, lak ik  Benő Sudareviéeva  
14. — az adóhivatal m ellett — ad. 2432

30 d inár
eljárási költség ellenében leggyorsabban és ’eg -  
le lk iism erctesib b en  virum oztat külföldi útleveleket

5RAÚA MIRKOVIÚ cég
(ezelőtt BÍRÓ EXPRESS)

Beograd, Knez Danilova u. 31.'
Küldje b e útlevelét postán exp ress ajánlottan, 

melyet husonm ódra visszakap.
Konzuli tarifák: Magyar fOO din., ném et 50 dinár, 
osztrák 50 dinár, román 52 dinár, c s e b o s z lo v á ’t 
20C dinár. A tarifa nx e járási költséggel együtt 

postauta’ványon küldendő be.
’TO'srwwí'f

.■

í .

Legújabb fésülésekhez di- Xv
vatos transformaciók és 
hajreszek vfzyndoláciőval 

mSvésztes kivitelb.su 
csakis

MITTLER GYULA
SUBOTICA

hölgyfodrásxutl etalon
jában készülnek.

»K

Raktárról szállíthatók:
Spirálmentes körforgó- és 

magasnyomású turbószivattyuk. 
Gőzszsvattyuk.

Kufszivattyúk minden kivitelben. 
Légszivattyúk. 
Compressorok.

Tfizifecskendők, kézi- és motorikus 
meghajtásra. >

Fertőtlenítő és köztisztasági eszközök. 
Armatúrák, gőz, viz ás gáz rá 

stb., stb. v
Ajánlatokkal és nyomtatványokkal 

készséggel szolgálunk j

Budapesti Armatúra-, Sxivattyu és Gépgyár 
Részvényt ár sasig

ludapesi-Kispest, Ollőí-ut 220*222.
VEZÉRKÉPVISELETEK»

QF.BI8" Műszaki r. t., Budapest Térés körút 2$ 
»0RBiS“ Műszaki r. t., Szeged Kölesei utca 12. 

bORBIS“ Industrielle Waren-Mustermene 
eb, Powmlinska c. L

■,v

vezérképviselete:

ísilalas is lirs i
j Telefon 201. S O m f e O T  Telefon 201. 

Ajánl eLőrcndö
p a r t l a n d c L m g r r t a t

vagoniálclekben  minden állom ásra gyárból szá l
lítva k isebb  léle lek beu  som borl raktárából. 2431

I

A Nagybecskereka tengerit é*dolgozó és olajgyár r. t.-nál
V eliki-Becsker eken

0.815/825 m inőségi sniyu
f i m

kánuüy mennyiségben jutányos áron kapható
Sürgönye lm  x

Olajíyár VeliM-Bvctkerek. —  Teiefooszímok: 203 i»  226,

E la d ó  h á  
S o m b o rb a
h város legszebb h e ly  

szoba, fürdÖ8zol
on»ha, éléskam ra, esi 

költ Üvegfoíyo8ó. A több* 
m ellékhelyiségek — alsó  
épületben. Axouual bekéi-1

töxhrtö.
FelvilágosIlóBsal szo lg á t

far. Arató Ander Bgyvédfl 
la Somborban Kraljl 

ír u. W.

kivitelb.su
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A P R Ó H IR D E T É S E K
alkatrészek

A piőLirdtíéi eyy t iő  1 dinár, va íU jb e tü * és cim»í<5 
kétsccresco számit. Legkisebb apróhirdetés ér« 10 din.

Állistkeresőlc Q* apróbírc’etcti díj felét fizetik. 
Előfizetési dij havoukint 45 din., negyedévre J 33 dia. 

Kérdezősködésokl'.ez válaszbélyeg melléklendő. la német garantiás acél vfflálc

PLANET és KUMULÜS
kapáló ekék

Zongora r v;d kereszthu- 
ros f i ke te ts  egy kis fe
kete kezdőknek olcsón el
adó. Paja KuiundátiCeva ul 
4. em. 3. 2404

L E V E L E Z E S
Hölgyeim! Kedves, kicsi 
barátnőt keres középkor.;, 
magányos, fess orvos. 
Helybeli vagy vidéki f i a 
tal csinos kis hölgyek ki
merítő arcképes ajánlatait 
a kiadóhivatalba ^Diszkré
ció*: jelige alatt kér. Tá
mogatás és titoktartás be
csületszóval biztos fttalik.

Helyszűke miatt sürgősen 
eladók; hálószoba, ebédlő, 
íróasztalok, könyvszek
rény. lexikonok, virágáil- 
ványok. pálmák, edények, 
szentképek, egyes bútor
darabok. v? -'la sági felsze
relések. ajtók, ablakok stb 
Chn a kiadóban. 23uó

(P10, WI és oszlopos)

EBERHARDT ulmi
A világ leggyorsabb hajói rendes személy- teher 

és gyc-rsliajókőzlckcdés
Hambarg- és Cherbourgbőí Amerikába 

és Canadába
4  k é m é n y  5  é s  f é l  n a p
H arrcadosxttlyu  ntsnoir részére *Ü ’Cn fü lkék á lln a k  rendelke
zésre, U tasokat tapaszta lt h iva ta lnok lci*ér> a k ikö tő ig , k i 

m inden tekintetben Eejntsé&ükfc van.
M indennemű bővebb fC 'Világositást n yú jt s

Canard Lino jn josíav la i vezérképviselete

FOGLALKOZÁS 8 HP. Ruszton magánjáró 
kazán. Máv. cséplővel, 
sürgősen eladó. íritz Fe
renc Baíko Petrovoselo.

Szabó-segéd, ki raktar 
munkákban jártas, azon 
ual felvétetik. Karaj ken 
Marko Sombor._____ 2481
Bogjiár-legéuy kerestetik 
Bővebbet özv. Halbrohi 
Sándorné és Tsai szállj 

I toknál. 249̂

és az összes kézi szerszámok
legolcsóbbak:Teherautó üzemképes ál

lapotban. ul gummi-abron- 
csókkal. olcsón eladó 
Megtekinthető Suboíica 
PraSka-ulica 3. 24ö<

SOMA
S E N T A .

Ja g o s 'a w te  Banka ö, d. Zagreb B Cesti 33
Telefon 24-65. — Sürgönyeim: „CUNARO" Zairét mezőgazdasági gep- és 

szerszámnagykereskcdSGabonaszakmában jártas 
fiatalember helybeli ga- 
bonacégr.él azonnali belé
pésre kerestetik. Cím a 
kiadóban. ____ 2484
Azonnali belépésre keres
tetik ügyes bőrkercskedo- 
segéd ki a szerb, magyar 
és német nyelvet tökéle
tesen bírja. Reitter és Kern 
bőrkereskedés, Y.-Kikinda.

30 HP Asztra szivógáz- 
motor, szivógázmotoros 
morzsoló eladó; üzemben 
megtekinthető Vadócz Ká
rolynál, Topola, 2495 líj vendéglő megnyitás!
Törmelék nickelt, rezet, 
alumíniumot és rétegfémet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics D. D.. Kula.mész, tetőcserép, traverzák, samotta-téglák 

és vakolat, vaiatint az összes építőanyago
kat szállítja:

Értesítjük a n. é. közönségét, hogy a volt 
L en tíov ics úgynevezett

„Bácska*1 vendéglőt átvettük
és azt e hó 24-én teljesen újonnan borén- 

d ezv 6 ( a legktnyesebb Ízlésnek megfelelően

m e g n y i t o t t u k .
A legfőbb törekvésünk oda irányul, hogy úgy a 

iegjobb ételek és italok, úgyszintén pontos 
kiszolgálásban részesüljön a n. é. közönség.

Abonenseknek külön nagy 
árengedmény!

Minden e s te  tambura zenekar.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérik

Stipsn Palotás és Társa
v e n d é g l ő s ö k .  1918

Eladó egy jókarban levő 
zongora. Érdeklődni lehet 
Kern Zsigmond tanítónál, 
Tcmerín. 25b4

Fiatal vaskeroskedösegéd
na£y gyakorlattal, azon- 
naJra állást keres. Beszél 
és ir németül és szerbül. 
Josip Heisler Sv. Petar 
Cvrstee. Post Vojakovac 
(Belóvar melleit). 2478

Keresek egy harlsnyaköto- 
gépet megvételre. 4.. 5. 
vagy 6-os számút. Ajánla
tot kérem Szlmone Antal 
Novipadej cirnre küldeni.

2502

Kér. Társ. ZAGREB, Bogoviőeva ulica 3
Telefon 5—55. — Sürgönyeim : „GRADlVO"

Egy jö mun kas bognársegéó 
aki némileg kasznimunká- 
ban is jártas felvétetik — 
üveges Antalnál Tcpola.HÖLGYEK FIGYELMESE!

TAVASZ! UIDONSÁGO
Helyettes kántort keres 
azonnalra Fehér Ödön, 
fcrencrendiek kántora. Su- 
botica. 2563nffá késs ruhákban éi. divat cipőkben 

érkeztek és legolcsóbban kaphatók: Gyógyszerész-segédet ke- p Bec’c1 * 25ilrés két hónapi kisegítésre a â  2ou
Török-gyógytár. Kovin. I Selbstwanderer-Dreschgar- 

ultur. Fabrikat Erste Un- 
garische ,zu verkaufen 
bc-stehend aus 8 HP, origi
nal Fabrikssclbstwanderei 
mit passender Dresch- 
mascíifnu undJVláv. Eleva
tor mit vanzer Ausrüstung 
bislicr ciné Saison ge- 
droscheii. Anfragen an 
Stjepan Labak Pun, JosI 
povac. Station: Sirok< ■ 
polje. Slavonien. 151:

KOSTA M
BEOGRAD

Kralja Milaaa ul. 76. (a London szálló m ellett) 

TELEFON 12—-48.

Cipész-segédek felvétet
nek. AndraÖic - testvérek 
Masarikóva-u. 16. 254.

Értesítjük üzletfeleinket, hogy malmunkat, só, 
cukor és minden más fűszer darálásra üzembe 
helyeztük. Kérjük az összes kereskedő urakat, só 
szükségletüket nálunk fedezni, AVivel malmunk 
minden higiénikus követelménynek megfelel, a 
megbízások tisztán és gyorsan lesznek elintézve. 

Megrende'ések
DINIÚ, TOTH & COMP., KOVI-SAD

Postaink a ulica 7. küldendők.

Teljesen berendezett
lakatos-műhely rézöntődével

házzal együtt
j u t á n y o s á n  e la d ó .

Érdeklődni lehet
M A L FK  O T T O M Á t D Z O ^ S O U ’

Házat keresek- megvételre 
kiseb!) lakással, nagy rak
tárakkal. lehetőleg a vasút 
közelében. Közvetítőket dí
jazok. Leveleket ^Húski
vitel^ jeligére a kiadóba 
kérek. 2512

Aha Ladav szeperator 
gép. óránként 300 liter te 
iet fölöz olcsó árban el 
odó. Staramorovicai sajt 
cs vaj gyár. 253- Ajánlunk

raktárunkról míg a készlet tart
3 A J C E I  S Í A R B 1 D O T

1 2 8 °  Z S I R S Z Ú D A t  
I -a  S Z E R B I A I  L E K V Á R T

a legkedvezőbb árak mehett
D i n i é  & T Ó T H

•  oJAJCEV* kar bid és  xo irszód agyár v ezérk ép v ise le t*

N0VJ-5AD, PoStanska uíica 7.

VETEL-EA Panéevoi Srpska Banka R. T.
faosztálya KOVINBAN megayiit

ahol mindenféle építéshez e$ asztalosoknak szük
séges íaanyag úgy kicsinyben mind nagyhan előnyös 

árak mellett dús választékban kapható. 
Fatelepünk közvetlenül a vasútállomásból kiágazó 

sínek mellett féke zik 1 1285

és
K C V Á C S S Z É N

kapható 1517

M atija K ejd u sk a
drvara, Subotíea

Segedinski put

54 colos Marsal-cséplő, 
űiö egy és fél lóerős ben 
zinmotor elajó. Kozma im 
íe. Csanta vér. 253
Gőzmalom, hatjáratu, Ju
tányosán eladó. Bővebbet 
Batta Pété- ügyvédnél. J 
Stara-Kanjizu. 2457

Női gyapjúszövetek 80 dinártól, ^ z é J c e l u  é s  
férfi öltöny szövetek 160 dinártól divatáru

kezdve kaphatók Subi

O VICS
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